
001
DE SANTA

DOE
CATARINA”
 

ANO XVI
1 Florianópolis, 4 de janeiro de 1950 NÚMERO 4,092

GOVERNO DO ESTADO
DECRETO N, 277

O Presidente da Assembléia Legislativa, no exercicio do cargo de Governador do Estado
de Santa Catarina, usando das atribuições conferidas pelo art.

Estado,

Art; 1º — As coletorias estaduais serão classificadas, de acôrdo
anual, da seguinte forma:

a) Classe Especial,

b) Primeira classe,

c) Segunda classe,

d) “Terceira classe, as que

e) Quarta clas as que ar

Art. 2º — O “Tesouro do

artigo primeiro, com base na

as que arrecadarem

as que arrecadarem mais de dez milhões de

mais de

as que arrecadarem mais de de

arrecadarem mais de

cadarem até seiscentos

52, item 1, da Constituição do

DECRETA:

com a sua arrecadação

cruzeiros;

de cru

cruzeiros;

cinco milhões ros;

is milhões de

centos mil cruzeiros;

mil cruzeiros.

á bienalmente, de 60 0 o disposto no
arrecadação do exercicio anterior, as Coletorias e ar

20 0 divisão fiscal do Estado, efetuando a respectiva publicação dentro do primeiro qua-
drimestre, para vigorar a partir de janeiro.

$ 1º — No corrente ano, a classificação das Coletorias e a di ão fiscal do Estado será
2a constante do quadro anexo, para vigorar a partir de 1º agósto último a dezembro de 1950,

Art. 30 — A gratificação da função de Coletor será atribuída a funcionário do Quadro
Unico do Estado, lotado no “Tesouro, para tal fim designado.

Art. 4º — As funções de es

serão exercidas por Oficial Administrativo,
rivão de Coletorias da Classe Especial e de Primeira Classe,

lotado no “Tesouro.
Art. 5º — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 29 de dezembro de 1949,

056 .0
Armando Simone Percira

N. da R. — Os anexos a que se refere êste decreto vão noutro local da presente
edição.

8

DECRETO N. 279
O Presidente da Assembléia Legislativa, no exercício do cargo de Governador

do Estado de Santa Catarina, usando das suas atribuições,

DECRETA:
Art, 10 — Fica criada na sede do distrito de Rio do Oeste, no município de Rio

do Sul, uma Coletoria de 4º classe,

Art. 20 — A nova Coletoria terá jurisdição no respectivo distrito e será instalada
em abril de 1950.

Art. 3º — Revogam-se as disposições em contrário.

. Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 31 de dezembro de 1949.

JOSE BOABAID

Armando Simone Pereira

0 . 280
O Presidente da Assembléia Legislativa, no exercício do cargo de Governador

do Estado de Santa Catarina, usando das suas atribuições,

DECRETA:
Art. 10 — Fica criada na sede do distrito de Erval Velho, no município de Cam-

pos Novos, uma Coletoria de 4º classe.
Art. 20 — A nova Coletoria terá jurisdição no respectivo distrito e será instalada

em abril de: 1950.

Art. 39 — Revogam-se hs disposições em contrário,

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 31 de dezembro de 1949.

JOSE BOABAID

Armando Simone Pereira

(13)

Decreto de 26 de dezembro de 1949

0848 15

1 NO EXERCÍCIO DO CAR-

GO DE GOVERNADOR, RESOLVE

Designar:

De acôrdo com o art.

único, da lel n. 249, de

ro de 1949:

Moacyr de Morais Lima, ocupante do

cargo da classe I da carreira de Oficial

Administrativo, do Quadro Único do Es-

tado, para exercer n função gratificada

de Secretário do Diretor do Tesouro do

Estado, vago em virtude da dispensa de

Osvaldo Henrique de Carvalho Ramos.

(14)

88,0

12 de-

661

Decretos de 31 do dezembro de 1949

PRESIDENTE BA ASSEMBLÉIA LE-

ATIVA, NO EXERCICIO DO CAR-

0 GOVERNADOR, RESOLVE

Aposentar:

De acôrdo com o art. 198, da

249, de 12 de janeiro de 1949:

Ivo Ribas Reis, no cargo de Escrivão

de Paz do distrito de Lontras, município

e comarca de Rio do Sul, com o provento

que por lei lhe competir. (20)

161 .

0

De acôrdo com o art. 169, do decreto-

lei n. 431, de 19 de março de 1940:

Henrique Buhr para exercer, vitalicia-

mente, o cargo de Escrivão de Paz do.

 

J distrito de Lontras, município e comar-
ca de Rio do Sul, (19)

Decreto de 2 do janeiro de 1950

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LE-

GISLATIVA, NO EXERCÍCIO DO CAR-

GO DE GOVERNADOR, RESOLVE

Remover, a pedido:

De acôrdo com o art. 72, item 11, da

lei n. 249, de 12 de janeiro de 1949:

Urbano Heil, ocupante do cargo da

classe Fº da carreira de Auxiliar de La-

boratório, do Quadro Único do Estado,

do Laboratório Central do Departamento

de Saúde Pública para e Centro de Saú-

de de Joaçaba. (41)

Decretos de 3 de Janeiro de 1950

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LE-

GISLATIVA, NO EXERCÍCIO DO CAR-

GO DE GOVERNADOR, RESOLVE
Nomear:

De acôrdo com o art. 169, do decreto-

lei n. 481, de 19 de março de 1940:

Acelon Pacheco da Costa para exercer,

1 0 cargo de Escrivão de

Paz do 4º sub-distrito da sede, município

e comarca de Florianópolis. (48)

De acôrdo com o art. 15, item 111 da
lel n. 249, de 12-1-49:

00 0 4 .08 para exercer 0

cargo de Contínuo, classe F, do Quadro

Único do Estado, lotado na Secretaria

da Segurança Pública, vago em virtude
da exoneração de José Crisóstomo de An-
drade, (47)

Conceder exoneração:

A Rosa 1 101 do cargo de Es-
crivão de Paz, interino, do 4º sub-distrito

da sede, município e comarca de Floria-

nópolis. (42)

Promover:

De acôrdo com o art. 10, da 11 .
de 15 de dezembro de 1949:

Narbal Barbosa de Sousa, Primeiro Te-

nente Contador Tesoureiro da Polícia M!-

litar do Estado, ao pôsto de Capitão Con-

tador-Tesoureiro da mesma Corporação.

(36)

873,

Portarias de 31 de dezembro de 1949

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LE-
GISLATIVA, NO EXERCICIO DO CAR-

GO DE GOVERNADOR, RESOLVE
Designar:

De acôrdo com a lei n

janeiro de 1949:

Jaime Mendes, ocupante do cargo de

Fiscal de Fazenda, padrão M, do Quadro

Único do Estado, servindo na 14º Zona

Fiscal, com sede em Rio do Sul, Nelson

Neves de Oliveira, Oficial Administrati-

Vo, exercendo o cargo de Coletor Esta-

dual do município de Rio do Sul e Vitor

Buhr, Oficial do Registro de Imóveis da
comarca de Rio do Sul, para arbitrarem

o provento de aposentadoria que caberá
ao serventuário vitalício Ivos Ribas Rels.

(21)

252, dê 15 de

Conceder licença:

6 200 com o art. 162, nlínea a,
combinado com o art. 164, da lei n.
249, de 12-1-949:

A Maria Cordélia Gomes de Albuquerque,
ocupante do cargo da classe I da carrei-
ra de 1 Administrativo, do Quadro
Único do Estado, de sessenta (60) dias,
com vencimento integral, (15)

 

 

 

INTERIOR E JUSTIÇA, EDUCA-
ÇÃO E SAÚDE

08 4 11 4 00 4 1949

O SECRETARIO RESOLVE
Designar:

O0 610 10 dos Santos

para exercer a função de Auxiliar de

Inspeção do distrito de Bom Retiro,-

110 do mesmo nome, com a.

ção anual de Crg 600,00, correndo a des-

pesa por conta da dotação 25-1-22 do

orçamento vigente, a contar de 26 de

setembro de 1949.

Com a gratificação mensal de

Cr$ 420,00, correndo 1 8 0

conta da dotação 25-1.28 do orça-

mento vigente:

A professora Gicelza Vargas para re-

ger mais uma classe, a título precário,

no Grupo Escolar “Hercílio Luz", de Tu-

barão, no período de 1º de setembro a

15 de outubro de 1949.

O diretor Hélio Alves para reger mais

uma classe, a título precário, no período

de 1º a 19 de setembro de 1949, no Gru-

po Escolar “Carlos Chagas", de Piratu-
ba. -

020 mensal de trezen-

tos e cinquenta cruzeiros 4

(Cr$ 850,00), correndo a, despesa por,
conta da dotação 26-1-1 do orçamen-

to vigente:

A complementarista Edelly dos Rels

Costa para substituir, na escola mista de

Várzea das Canoas, distrito de Gravatal,

município de Tubarão, no período de 14

de junho a 15 de dezembro de 1949, a

professora auxiliar Feliciana Cardoso

Mendes, que requereu licença.

Walmor Wollinger para substituir, na

escola mista de80 de Gua-

poranga, município de Biguaçu, 0 90

dias, a contar de 20 de setembro de 1949,

a professora auxiliar Olível Salomé Gra-

ciosa, que requereu licença. 1

Com a gratificação mensal de trezen-

tos cruzeiros (Cr$ 300,00), correndo

a despesa por conta da dotação ....

26-1-1 do orçamento vigente:

A professora auxiliar Josefina Maria

Baldessar para substituir, na escola mis-

ta de São Bento Baixo, distrito de Nova

Veneza, município de Cricluma, por 80

dias, em prorrogação, a contar de 10 de

setembro de 1949, a professora Gení Go-

mes, que requereu licença.
O professor Walmor Rosa pará substi-

tuir, no Grupo Escolar “Luiz Delfino”,

de Blumenau, por 45 dias, em prorroga-

ção, a professora Stella Maria Bousfield,

e 9
A professora Maria Leal Ledoux Sousa

para substituir, na escola mista de Vila

da Glória, distrito de Saí, município de

São Francisco do Sul, por 15 dias, a con-

tar de 24 de setembro de 1949, à profes-

sora Rute Maia Buda, que requereu 11-
cença.
A professora Aurora Plazza de Mello

para substituir, no Grupo Escolar “Olí-

10 Amorim”, de “Trindade, cidade de

Flortanópolis, por 15 dias, em prorroga-

ção, a contar de 19 de setembro de 1949,

a professora Alda Cardoso Pires, que re-
quereu licença.
A professora Verônica-10 para

substituir, no Grupo Escolar “Nerêu- 



      mos", de Santo Amaro da 11

município de Palhoça, por 20 dias, 8 0

tar de 12 de setembro de 1949, a profes-

506 Elí Malvina Diniz, que requereu 1-

Ccença.
O profe Osvaldo Stiva do Herval

para substituir, na escola mista de Nho-

8 50 4 10 1, município de ITta-

jaí, por 50 dias, a contar de 2 de setem-

0 de 19049, a prof Hilária Zim-

mermann de Melo, que requereu licença.

 

or

 

ora

 

1155

Primário, padrão

 

:son, Regente de Ensino

2, para responder pela

direção das Escolas Reunidas “Prof. Jú-

110 Machado da Luz", de Capivarí, dis-

trito e município de Tubarão, com a gra-

tificação mensal de CrS 50,00, .correndo

n despesa por conta da 4026 25.1 -24

do orçamento vigente, a contar de 10 de

 

ão

   

Julho de 1949,

A normalista Iracema Pereira para

substituir, no Grupo scolar “Marechal

Câmara”, distrito de Urugual, município

de Piratuba, no período de 10 de agôsto

n 25 de setembro de 1949, a professora

Adair Cesar do Nascimento Barbosa, com

a gratificação diária de dezessete cru-

zeiros (Cr$ 17,00), correndo à despesa

por conta da dotação 26-1-1 do orçamen-

to vigente.

A aluna do 4º ano do Curso Normal

01 Mariá Augusta Bezerra para

substituir, na escola mista de -10

Grande, distrito e município de São

Francisco do Sul, por 15 dias, a contar

de 19 de setembro de 1949, a professora

Jemelice Tavares da Costa, que requereu

licença, 60 8 gratificação diária” de

quinze cruzeiros (Cr$ 15,00), correndo

a despesa por con da dotação 26-1-1

do orçamento vigente.

 

Com a gratificação diária de catorze

cruzeiros (CrS 14,00), correndo a

despesa por conta da dotação 26-1-1

do orçamento vigente: 1

Jacira Lemos para substituir, no -7

po Escolar “Marechal Câmara", distrito

de Urugual, município de Piratuba, no

período de 26 de setembro a 8 de novem-

bro de 1949, a professora Adair Cesar do

Nascimento Barbosa.

A complementarista

cki para substituir, na escola mista de

Barra Fria, distrito de Erval Velho, mu-

nicípio de Campos Novos, por 90 dias, à

contar de 10 de setembro de 19149, a

professora Olga Bittencourt Moscibrocki,

que requereu licença.

 

Ludwik Moscibro-

Com a gratificação diária de treze cru-

zeiros (Cr$ 13,00), correndo a des-

pesa por conta da dotação 26-1-1 do

orçamento vigente:

Eunice Maurlcí para

cola mista de Ribeirão

to e município de Nova Trento, por 15

dias, a contar de 2383 de setembro de

1949, a professora Eronides Bozzano Val-

le, que requereu licença.

Durvalina Feller para substituir, na es-

cola mista de Trinta Réis, distrito e mu-

1 4 -0'Frento, por 15 dias, à

contar de 21 de setembro de 1949, a pro-

fessora Isaura Cunha Voltolini, que re:

quereu licença.

substituir,

da Velha, distri-

na es-

Com à gratificação diária de doze cru-

zeiros (Cr$ 12,00), correndo a despe-

por conta da dota  26-1-1 do

orçamento vigente:

Lídin Rosa para substituir, no Grupo

Escolar “Rui Barbosa”, de Joinvile, por

20 dias, em prorrogação, à contarde 3

agósto de 1949, a serviçal Marta Go

mes de Oliveira, aque requereu licença.

140 Wolff para substituir,

na Escola Normal1 Ramos", de

15 nor 80 dias, a contar de de

4 1949 0 00 1-

requereu licença.

 

sa

de

19

outubro

nho, que

 

120 diária de onze cru-

(CrS 11,00), correndo a despe-

da dotação 26-1-1 do

00 vigente:

Elina Silva Gueiros para substituir, no

Grupo Escolar “Horácio Nunes", de Va-

1608, município de Pôrto União, por 15

dias, a contar de 13 de setembro de 1949,

Com a

2

sa

 

por conta

  

 

 

 

a servente Anita 010. 4re-

6 encça.

00 Jofio da Silva para substituir,

no Grupo 5601 “Santos Dumont”, de

36. 146 1 por 30 dias,

n contar de 29 de setembro de 1949,

 

   

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE FLORIANÓPOLIS

DECRETO N, 20

06111 6 Flortanópolis,

no uso de suas atribuições, e de confor-

midade com o disposto no art. 74, n. 1

da lei n. 22, de 14 de novembro de 1949,

combinado com o art. 13, da lei . 25;

de 24 de agôsto de 1936,
DECRETA:

oficialmente reconhecida

a via pública denominada “Vila Lopes

Vieira", exccutada pelo sr. Norberto Do-

minrsros da Silva, em terreno de sua pro-

priedade, transversal à rua Presidente

Coutinho, nesta Cnopital, de conformida-

de com as plantas aprovadas em 14 de

fevereiro de 1947 e determinações conti-

das no processo 144/47.
5 20 - Para cumprimento-

Art. 1º — É

do. pre-

sente, deverá o indicado ratificar a ces-

são gratuita da área de terreno ocupada

pelo logradouro público referido no ar-

tio anterior, mediante assinatura do res-

pectivo têrmo de ce são e obrigação na

Procuradoria

-

Municipal,

—

dentro em 15

4

   

Art. 3º — fste decreto entrará em vi-

gor na data da sua publicação, revoga-

das as disposições em contrário.

Prefeitura Muntcipal de Florianópolis,

6 27 4 40 4 1949.

Adalberto Tolentino de Carvalho, pre-

feito muntcipal.
Manuel Ferreira de Melo, secretário-

geral,
(5321)

JUSTIÇA ELEITORAL

 
 

-TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

Edital

Torno público, para conhecimento de

todos, que, tendo a União Democrática

10100 recurso para o egré-

gio Tribunal Superior Eleitoral contra a

parte da resolução n. 4.011, de vinte e

oito (28) de dezembro de 1949, dêste T.

Re Es que determina a realização de no-

va eleicão paraço cargo de prefeito do

município de tanoinhas, permanecerá

dito recurso nesta Secreta ia, pelo prazo

de quarenta 010 48 08 contado da

publicação dêste, à disposição dos inte-

ressados que poderão responder às ra-

zões do recorrente (art. 73, do Regimen-

to Interno).
Secretaria do “Tribunal Regional Elei-

toral, em Florlanópolis, quatro (4) de ja-

nelro de1 005 6 cinquenta

(1950).

 

Solon Vieira, diretor.
(49

 

serviçal Nazir da Silva, que requereu li-

cença.
Dispensar:

A professora Marielena0 4 1-

0 4 Escolas Reunidas “Professor

Júlio Machado da Luz”, de Capivari, dis-

0 0 4 0.

4

De 60 0 4 61 . 277, de 18 4

julho de 1949:

Alexandrina Weber para, na qualidade

de extranumerário-diarista, exercer a

função de Professor na escola mista de

Cabeçals, distrito e município de -

00 0 salário diário de Cr$ 19,60,

correndo a despesa por conta da dotação

25-1-28 do orçamento vigente.

A complementarista Maria Conceição

Rita para, na qualidade de extranumerá-

rio-diarista, exercer a função de Profes-

sor na escola mista de Saco Grande, dis-

trito de Santo Antônio de Lisboa, muni-

cípio de 106018 0 o salário diá-

rio de” Cr$ 21,00, correndo o despesa por

conta da dotação 25-1-28 do orçamento

vigente, a contar de 1º de outubro de

1949.
4235

DO,

 

FAZENDA

Portarias de 20 de dezembro ão

 

RETÁRIO, EM EXERCÍCIO, RE-

   
0

De 60 0 o

11 . 1.025 de 29

Pedro Manoel de Deus

Auxiliar de Escritório,

crinda pelo decreto n. 275,

70 do corrente ano.

19, do decreto-

maio de 1944:

na função de

referência v.

de 22 de de-

art.

  de

 

Fxonerar:

Pedro Manoel de Deus

4 4 Escritório,

ter sido nomeado

da função de

referência  111.

por para outro cargo

a | público
 

Pág. 23 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA —

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Edital

Concurso para remoção de professo-
res nos estabelecimentos de ensino
primário (decreto-lei n, 317, de 6 de
dezembro de 1946).

CHAMADA PARA A ESCOLHA DAS
VAGAS

Devidamente autorizado, convoco 08 candi-

datos infra arrolados para a escolha das clas-

ses e escolas vagas, nos têrmos do decreto-

lei n. 317, de 6 de dezembro de 1946. Os can-

didatos deverão comparecer na sede do De-

partamento de Educação, por si ou por seus

representantes, devidamente autorizados, no

dia previsto na tabela que segue (rs

tos que desejarem escolher por carta,

grama ou telegrama dirigido ao diretor

Departamento de Educação, 4 0

4 no sentido de que a sua 075580 +

dência dê entrada no13 06 Fdu-

cação antes do dia 14 de janeiro de 1950):

  

  

2andida-
no:
do

 

Rol dos candidatos inscritos e classificação Departamento 460 06 no
1950, às

Educação no dia 14 de janeiro de
nove. (9) horas: "

1. Júlia Coelho de Sousa — 150,5 pontos.

2. Jesuina Abreu Paegle — 141,5 pontos. 3.

Hilda Dutra jdos Anjos — 141,4 pontos. 4,

Laura Lima — 140 pontos. 5. Tlúzia Rosa de

    

   

  

Quadra — 140 pontos. 6. Maria Isabel Bú-

chele Fernandes — 134,9 pontos. 7. Helena

Ana de Sousa — 133,4 pontos. 8. Getulina

Samagaia — 132 pontos. 9. Realcií Cecília da

Silveira Catheart — 128,9 pontos. 10. Olga

Tzelikis Pinho da Silva — 127,8 pontos. 11.

Ivone Sardá da Silva Múller — 1275 pon

tos. 12. Tone Rodrigues de Menezes — 124,4

pontos. 13. Orlandina Mafra Michels — 124

pontos. 14. Jamilli Trindade Sadelli — 119,5

pontos. 15. Elza Mari Ferreira — 119,5

pontos. 16. Carv Sousa — 117.6

pontos. 17. Ludomila Kowalski Góss — 113

pontos. 18. Nildo Walmor Sell — 191,8 pon

tos. 19. Ester Soares de Carvalho — 107,

pontos. 20. Carmen Flores — 107.5 0 5

21. 24

 

   22.2

  

  

21 2 — 107 pontos. 24

Eulina Webber — 106,8 pontos. 25. Hide

Prada — 105,6 pontos. 26. 1 82 72

ria — 105,1 pontos. 27. Fernandes Marque:

Trilha e2 Cúrcio Trilha — 10 7

pontos. 28 Novais — 1015 065

12 100 pontos. 30

Silva — 99,7 pontos. 31. Lidia Com

  

- 99,4 pontos. 32. Olga Brasil da Lu:

      

   

99 pontos. Elza Amorim — 98 pontos

Gilda Bene - 97,1 pontos. 35. Beatri:

ghert de Oliveira — 96 pontos. 36. Margo

Schmmann Marques — 96 pontos. 37. Neide

Melânia Prada — 95,8 pontos. 38. Paulinr

81 — 95,5 pontos. 39. Maria de Lourde:

da Silva Ulir — 94,5 pontos. 40. Luci Silvo

ra da Maia — 94,2 pontos. 41. 4

1- 94 pontos. 42. Bentinha Cam

Mendes -— 93,4 pontos. 43. Maria Anun

Silva — 92,7 pontos. 44. Antoniet
y Braga — 92.5 pontos, 45. Maria d

02 — 92,3 pontos. 46. Leci Gui

1 Cactano — 90,9 pontos. 47. Márir

Sônego — 90,3 pontos. 48. Nilva Almeid:

Machado — 90 pontos. 49. Juracy Nunes —

89 pontos. 50 — Jandira Búrigo — 88,7 pon

  

  
tos: 51. r Lopes de Almeida — 88.5

pontos, 5 Nilza Althoff — 885 pontos. 53

Nilda d'Ávila — 88,3 pontos. 54. Rosalb:

Vargas 86,5 pontos. 55. Ozi Ramos Algar

 

  
ves

 

  

  

  

85,3 pontos. 56. Maria José Martin
pontos. 57. Ligia de Oliveira — 84,
58. Dorothéa Wagenfúhr — 84,9 von

uely Silva — 83,9 pontos. 60. Albr
pontos. 61. Francisca Mario

62. Marilde Rodri

ques Nívea Maria Furta:

do Vie pontos. 64. Alice da Sil

veira Murara — 80 pontos. 65. Manuzsl Fau-
lino de iveira — 77,8 pontos. 66.
ves de Sousa — 77,1 pontos. 67. Ivone

lim 76,4 pontos. 68. Theresinha Cas”

— 73,8 pontos. 69. Gether Martins 0

.8 pontos. 7 i 3 de0
pontos. 71. Pereira —

72. a Netto —

78. 05

 

   

 

  
  7 1  i

4
Balbino

vontos.
pontos.
pontos.

Foram

  

1

 

indeferidos os seguintes
0 1 2

Beatriz

2
2 Bei

 

  
  
 

 

Noronha

 

   

 

  

   

  

 

Livramento; 5)
Graça 6 Fernandes; 7)

Osmar 2 4 80 8 Dinorá

Furt Soalda da Costa Dias — todus

indefer 40 0 o art. 16. do de

creto-lei n. 317, de 6 de dezembro de 1946:

10) Iva Damiani — indeferido por nada cons

tar no boletim de remoção: 11) Lyette 1

de So ; 12) Edviges Dobrovski, indeferidos
por terem apresentado o boletim.

  

 

mento dos interessados. trans-

0. a seguir, os artigos 24 e 27, do decre-

 

to-lei nº. 317, de 6 de dezembro de 1946:
“Art, 24 — Nos concursos de remoção, de

ingresso e reversão, dentre os candidatos com
igual número de pontos e concorrência ao
mesmo lugar, terá preferência o de maior
tempo de exercicio no magistério; persistindo

 

TESOURO DO ESTADO

Portaria de 28 de dezembro de 1949

O DIRETOR RESOLVE  Admitir:

De acôrdo com o art. 19, do decreto-

lei n. 1.023, de 29 de maio de 1944:

Miguel Bay Filho na função de Cole-

tor, referência TIT, para ter exercício na |

160 6 16. (5300) 1

4-1-50

a igualdade, o que tiver prole mais0

e, sendo esta igual, o mais idoso,

Art. 27 — Dentro em três dias, contados

da data publicação no “Diário Oficial”, cas

berá recurso para O Secretário do Interior e

 

Justiça, Educação 6 Saúde, da classificação

dos candidatos em qualquer 498 640160 367.

Parágrafo primeiro — Impetrado o recurr

so, deverá ser informado pelo Departamento

de Educação, dentro de 48 horas e, em igual

prazo decidido.
Parágrafo segundo — A petição de recurso

deverá ser assinada pelo candidato ou vor

procurador legalmente habilitado, sob pena ce *

se não tomar conhecimento do recurso”.

Departamento de Educação, em Florianó-

polis, 3 de janeiro de 1950. 1

Gustavo Neves Filho, secretário do diretor

do Departamento de Educação,

Edital

Concurso para ingresso à classe

inicial da carreira de Diretor de Gru-

po Escolar, do Quadro 010 40 Es-

tado. (Lei n. 243, de 10 de dezembro
de 1948).

Devidamente autorizado e em cumprimento

10 artigo 5º, da lei n. 243, de 10 de dezembro

de 1948, torno público que foram inscritos E

classificados os seguintes candidatos ao con

curso para ingresso à classe inicial da carreira

de Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado:
1 — Maria Belisária 18 — 250,8 pontos.

2 — Ligia Chaves Cabral — 249,5 pontos.

3 — Robélia de Sá Faraco — 229,8 pontos.

4 — Urbano “Teixeira da Fonseca — 214,3

sontos.

5 — Valmor Uliano — 186,6 pontos.

6 — Zilda Rezende Régis — 157 pontos.

Foram indeferidos: 1 — Rafca Miguel. 2

— Hilda Múller.
Comunico aos professores de Grupos Esco-

lares supra inscritos e classificados que as

10escritas, nos têrmos do artigo 5º, da

1 . 234 de 10 de dezembro de 1948, serão

realizadas, no Departamento de “Educação às

oito (8) horas do dia 31 de janeiro de 1950.

"Transcrevo, para os devidos fins, os seguin-

tes artigos da lei n. 234, de 10 de dezembro

le 1948:
6 Árt. 6º — O concurso constará de prova

ascrita sôbre tese de Pedagogia, compreenden-

lo questões de Didática e Administração 68-

201 sorteadas no momento.

8 19 - A prova terá duração de três ho

ras, .a contar do sorteio da tese, não sendo

2 a permanência no recinto, senão,

los membros da banca examinadora 6 dos

candidatos.
$ 20 — Os papéis das provas, que não po-

lerão ser assinadas, terão uma parte que se-

A destacada antes do julgamento e 04

Jlém do nome do0 00 algaris-

no com que elas foram numeradas, para te-

em posteriormente 404 610 4-

lente, a quem caberá igualmente, a sua nu-

meração.
30 — A banca examinadora será ronsti-

uida do diretor do Departamento de Edu:a-

ão, como presidente, e de mais três 7

nembros Inspetores Escolares, 6088 60

rentes de Instituto de Educação e Escolas

Yormais do Estado designadas todos pelo Se-

30 4 Estado dos Negócios do Interior

: Justiça Educação e Saúde, por proposta do

Departamento de Educação.

$ qdo — Será desclassificado o candidato

1 0 0à prova escrita. ou alcan-

1ar média inferior a cinquenta.

8 5 nota da prova será a média arit-

nética das notas dos membros da banca exa-

ninadora, graduadas de 0 2 100, e aproxima-

las até décimos.

8 60 - O julgamento das provas deverá

80 10 4 6 4 10 do

soncurso, e o resultado, com 4 classificação

zeral dos aprovados, será imediatamente, pu-

0 no “Diário Oficial do Estado”.

Art. 7º — A classificação dos candidatos

zerá obtida pela soma, aproximada até déci-

mos, dos seguintes elementos:

a) total dos pontos referidos no

lividido por 10;
b) média referida no parágrafo 5º, do ar-

 

 

artigo 3º

  
tigo anterior, dividida por dois algarismos

Parágrafo único — Antes da classificação

final, serão acrescidas ao total de pontos re-

ferentes no presente artigo:
a) três pontos ao candidato casado ou *+iú-

vo, com filhos menores 6 ao que provar ser

arrimo de família;
b) mais um ponto por filho menor, ao

candidato casado e aos viúvos;
c) serão acrescidos cinco pontos ao candi-

dato classificado que não haja conseguido no-

meação por falta de vaga.
Art. 8º — É obrigatória a aceitação da no-

meação para Grupo Escolar de qualquer ca-

10 sob pena de reverter O diretor à sua

anterior classe na carreira de Professor Nor-

malista, do Quadro Único do Estado.

Art. 9º — A classificação no concurso para

Diretor de Grupo Escolar, a que se refere

esta lei é válida por deis anos e os candida-

tos classificados serão nomeados, à medida

que se forem verificando vagas, obedecendo-

se rigorosamente a ordem de classificação.

Art. 11 No concurso de ingresso À

rlasse inicial carreira de Diretor de Grupo

Escolar, do Quadro Único do Estado, dentre

os candidatos, com igual número de pontos,

terá preferência 00 certificado de

conclusão de curso de administração escolar,

persistindo a igualdade, o de maior tempo de

exercício no magistério; persistindo, ainda, 2

igualdade, o mais idoso.
Art. 12 Dentro de três dias,

da publicação no “Diário Oficial do Estado”,

eaberá recurso para o Secretário do Tnterior

e Justiça, Educação e Saúde, da classificação

1 candidatos ao concurso previsto nesta

el.

 

 

contados

 

Departamento de Educação, em Florianópo-

lis, 2 de janeiro de 1950.

Gustavo Neves Filho, Secretário do diretor

do Departamento de Educação. (18)

 



Pág. 3 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE! SANTA CATARINA ——
 
 

QUADRO ANEXO 40 00

 

 

 

      

   

       

   

 

   

  

  

   

     

  

 

  
  

 

  

  

   

  

 

   
   

 

   

  

 

  

   

  

  

  

  

   

   

  

   
  

 

  

 

   

 

    

. 0 00 7Clas:  N, de Distr
ordem ordem 5 4 101180 Cate-

goria

1 0 lc2Ora O Se ONES 1 71 Ina ae einatarelh eleito ele fa esa ereta teredo 42 1 37 Cidade
: é < Vila

3 10 7
2 2 .2 Luli 1 12 2 Araranguá . .. 21 + -0 1 261 Cidade

32 Vila
3 90 0 860 A dt a era ia A ereieto eai 42 6 Vila

1 4 Sombrio 42 7 Sombrio fi
3 6 .......6 6are Mio 5 Biguaçu 3º 8 Biguaçu Ns 16 da

9 Antônio Carlos vi e
10 Ganchos Vila

7 6 11 0 Vila

16 Blumenau 12 Blumenau Ci la 1

7 Itoupava 13 0 SSHE

2 8 Rio do0 .. 3º 14 0 400 ã &
3 Bom0 2.2.223 199 0 69.0 3º 15 Bom Retiro ...., Cd 1

16 81 8Ao ato trees ee te MOS IAIZA AE .
17 é6

iso Srs Te SNS S e Tera eis ereto re. sr O Ene LRAR AISTAIo 7

8 .0 0Rodo00 ANS ES SETA A veto Tio. 1º 18 Brusque e 1
19 Botuverá So
20 4 é 1

7 6 " 21 Vidal Ramos vil:
& 515231616IõÃo 211 60 2º 22 040 a 4 1

23 4 1
2 12 05 428 .96 38 24 Rio das Antas 7

SIA3 1 13 Camboriú 42 60oo a UAISEA 3

10 0 0 . 14 Campo Alegre .... 48 26 Campo Alegre EIS
08 008 2 191 0 Tetare e oe ste a ele entro 15 08 NOVOS setor 4 200218002 31 27 Campos Novos 610308

28 Abdon Batista Sos
& 29 Erval Velho ..

1 30 0
25 31 “Tupitinga

1 48 320 180 .0.1
012 7.2 NAÇoe ANaTa 17 08 2.9.1O RATO E 2º 33 Canoinhas NE

34 Paula Pereira Cidade

2 18 Felipe Schmidt 4o Parte do 1º Distrito NE
he 19 Major Vieira 4 35 Major Vieira

20 Papanduva o 48 36 Papanduva Va

21 Três Barras 3º 37 Três Barr: 18 9 8022 0 NA 71

* 2 8 1 2 1 22 Capinzal 32 38 Capinzal 2

pec 2 . 1 23 Chapecó . 28 39 Chapecó 6

40
. 41 o

24 Dionísio Cerqueira ......48 42 Dionísio Cerquei io

43 Campo Erê .. 2
o “e 25 Itapiranga 0 00000000 00 48 44 Itapiranga ua

; 26 01 .6 3º 45 Mondaí .... Ses
8 1 27 .08 ..... 1 48 46 Palmitos ....... 2

28 -80 18 . .. .46 eras o REAR 47 80 Carlos 2
29 28 .6 4 444 66 3. 48. Xanxerê Jo... Dis

É . 49 21 08 66 ......6 2
50 Abelardo Luz ......8 A A eee1

0 51 São Domingos . Diga
Xaxim0LL 52 Xaxim 1 1

14 66611 .142 262 31 Concórdia aca25 831 06 .... Vila
. - 54 1

5
- 92405 8 se Itá Vila

. 3 33 84 ee 48 57 8 Vila
15 9618 206 200 0 34 38 58 Criciuma fila

35 Içara 7 4 59 1 Cidade

36 Nova Veneza 48 60 9 . 9 Vilaão Nova Veneza 71
16 02 1 .0 0092 4 2 372 3 610 Vila

62

; 63 Lebon Régis 4

3 64 6 =

65 Ponte Alta a
f 66 Santa Cecília So

17 6 AR AA PA RTANHAROS . -38 0608 ................... especial 67 Florianópolis Vila

68 “Cachoeira do Bom Jesus ............ 1 6
à 69 02ENSoeta AA: UR

õ é , = 70 TInglêses do Rio Vermelho ....... é E
« 1 71 104 Vila

a IES 725 008 00 CN CE to 3 1

73 Ribeirão da Ilha 1

2 k 74 Santo Antônio de 1 S

18 Gaspar 1 Se Sub-Dist. Estreito . À Se
1 . 22 3º 75 Gaspar . E

19 241  .. . .. 2 38 76 Cueio,6 6
20 1 42 2  0. . .0 4 0 2 2 48 77 Massaranduba 246
42a faca a A TATA .43 6 .0 cel esa en tan ils 32º 78 Ibirama 2

po 44 Gustavo RIChATA nest SAN AAA AS 48 79 Gustavo Richardo Mto Cidade
É 45 José Boiteux 48 80 3 0 Vila

46 as. 3 = 3 = 7
33 5 5 5 Getúlio

820 121 101 .0.0247 48 83 Vila
EA . 84 Praia Redonda Gas

85 0 4 8
3 86 Vargem do Cedr E

22 .0.07 48 Indaial 1 3º 87 4 ato 4
49 Apiúna ..... 1 4 88 -4 .4 Cidade

d 50 1 48 89 A 1 62 159 21 86231 116018 . 5.40 Ea oo 4 2 . 81 116908 .40 40A aa Tetra 3º 90 Itaiópolis 2
e 91 Traputã MAÇA

1 52 48 92 Ttaió Vila
tajal co.627 53 1 1º 93 Itajai 2

54 Ilhota 48 94 110 Cidade
= 55 Luiz Alves 4o 95 Luiz Alves Vila

2 56 Penha 48 96 Vila
5 698 9 0 Ituporanga kL) 97 Ituporanga Vila

> 98 6 Cidade
26 Jaguaruna cu... 00. 000Ana . 42 01 CR RAN 1

1 . À SR 400 SABÃO AA o SAO 1 62460 Vila

   



Pág. 4 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 41-50
 
 

 

 

     

   

      

  

 

  

  

    

     

   

  

  
        

 

  

   

 

 

    

     

  

 

  
  

  

  

      

  

 

  
     

 

    
  

    

  
  

   

   

  

N. de Município N. de 00 Clas- N. de Distrito Es

1 7 se ordem Seordem ordem

27 Jaraguá 40 801 ........1 1 59 Jaraguá 0 01 ........ 8 2 2 19 2º 1091 740 5.2

.

.267 o eelefererereie 46

3 60 Corupá .  .  - 1 4º 102 0 Vila

28 3 1 5 Joaçaba cc... PALA) 1º 103 Joaçaba Cidade

9Roo ui: 104 Jaborá Vila
v 105 Luzerna Vila

. 48 106 8 0 Vila62 8 0611
ABA

aodioororota

a ale a raçero ahora 2 48 107 Catanduvas Vila 4
63 Catanduvas ..... e... 108 Irani Vila

64 -608

..

.66648 10960 Vila

65 1 48 110 1 la

66 6 Serrada . 48 111 0 8 4
i invile CidadeAN 3 Anvil, Leela eh reletoleoto especial 112 .0

REA: 6 48 113 1 .0 Vila
1 69 181 2º 114 Lajes 1 Cidade

2TNOS 1 115 040 1 Vila
116 Capão Alto Vila

117 0 farto treta cre eratotele. Vila

118 0 0 . . ... .094 0 are refere ra dora O Vila

119 índios Vila 9
120 Painel Vila 1

121 Palmeiras Vila s

0 .3 e o a . 48 122 0 Negro Vila

1 123 Anita Garibaldi * vila
124 Antônio Inácio , Vila

0 21 125 184.4 Cidade
31 18027 . . . .4 2471 Laguna ... 126 560 AOS 1

127 Ribeirão Pequeno Vila

” 3 1 30 E 128 Henrique Lage .............. . Vila

3 68080 8 129 ..... Vila
x. 2º 130 2 .00 Cidade /

32  ........ 4 1 73 Mafra . . .6 9 . 311 Vila 8

1 3 48 132 2 Vista 0 oietelstose Vila
74 Bela 8 0 861 . . ..6 $ à 1

83 0 Trento 611111 8 00 75 02 Trento . .aern 4º 133 Nova Trento Cidade |
8 1 qe 134 0 .0 Vila

135 Claraíba Vila 1

136 0 ...... .1 .. Vila

ã ã 400 . 38 137 Orleães Cidade E
34 018 . .4 cenas 12 40 2000 0 76 0108 .4 138 9

77 Lauro 1 . ..6 + 139 Lauro Múller Vila 2

78 0 2 ... 4º 140 0 Pará 2

1 79 02 .6 .88 141 Palhoça 1 . ... 1 Cidade 8

85 4082 6 eleia es ae eeçso: 3 142 Santo Amaro da Imperatriz á Vila
SRA 143 Enseada de Brito .......... é oa TaSS e. -2

- 144 0 4 Vila

S . 1 2 48 145 Anitápolis .... .
- 80 40 146 São Bonifácio ... Vila
5 1 147 0 ..... Vila é

148 40210085 0.0 et a An er Sela atadta Vila
1 1 149 Piratuba . . . . . 4 4 6 4 4 6 4 4 4 6 6 6 6 area. Cidade 21 6 3 . 36 o36.4 ...4 6 4 6 4 8 eecreers . 82 6 = 2 150 810 0.2 2

. 1511 .4 1 Vila
(Parte de Urugu e RU77 84 Volta4 ....6 4º

37 Pôrto Belo 22 85 Porto 610 4 .0 cao 48 152 60 Belo ici Cidade
9 153 Itapema ..... ' Vila

1 8 7 1 38 154 600 Cidade
38 00 . .1 086 60 ........ 185 6A NEDESSAMEDA NL a AI

87 08 0812 -27 48 1 156 08 008.. .42 4 6 6 8 6 6 46 Vila

88 5 4DIOS 4 1578 ...... Vila
: 158 Poço Preto .. Vila

Í i MARAANA 18 159 Rio do 1 . Cidade
39 0 40 81 ......489 Rio do Su 160 0 406

4 161 Lontras .... Vila
0 8 cc...
o Ao 0 ... 48 162 Pouso Redondo ... Vila À
92 "Trombudo Central 38 163 700 Vila é

1 93 0 vencer tros 48 164 Rodeio ......... Cidade
40 81 000600.6 ae 5 6 o 165º Benedito Novo: Sie

95 Doutor Pedrinho .... 48 166 00 ............ Vila
3 3 1 1º 167 São0 do Sul Cidade

41 São Francisco do Sul ...... 2111196 São FranciscodoSul...... 1085 81 1

169 . Vila
97 24 -666do 18 É h 1

42 80 0 11 uno 98 80 09 .638 170 80 Joaquim . Cidade0 0.. 17212  .. Vila

o 172 1 ..... Vila99 Urubici .. 41 1
100 2  ... . 41 17374 . .. Vila

43 São Tosé 11101 São Josi... .38 174 1880 7086 4 Cidade2 ão 5086 .6 175 Angelina 1

1761 661 .0 3 Vila

— 177. Rancho Queimado Vila

178 São Pedro de Alcântara ..... Vila

2 2 Sul 3s 179 São Bento do Sul Cidade
44 São Bento do Sul . .0.4 6a 1 u . 180 0 Negrinho SE |

45 Taió 104 6 .2 38 18 1 1 Cidade *0eaAte4 2 a

46 Ta 1 105 fo 3º 18 angará Cidade =
3 2 AAA11 183 1  .......2 5 Vila

Ti) 0 98 184 “Tijucas culo 12746
47 Tijucas cfc.3002 4 06 8 402 185 1 1

186 São João Batista . Vila sms
8 187 716 + .

11 2 81 5 Vila
z 107 7 1 188 00 ........ Vila o

o. 189 Major Vila 35
5 dó 1 1 32 190 Timbó Vila 1 513
4870 9Ane a ata are 6so 4 4 04 1 48 o 191 0 TS EES:

49

—

Tubarão es co... 110 Tubarão c.11000 2º 1 1 0 Cidade
0 .3 adose 000 2 .. .. 1

194 Pedras Grandes Vila

195 'Vreze de Maio Vila 1 71

6 8 ã N 69 4 1960 40 0 ........1eis Vila 5111 80 do Norte ... 167º 12 ..

e à. 4 198 Gravatal ... Vila
1121 .0 199 Eos Vila

3 48 2000 44 Cidade 1
50 Turvo ..11+.+ 0 4 28RR: 0 000 201. 206 .9 1447 e

202 1 6....1.4 Vila 1

 

 



 
 
.

ordem

Município . de

ordem

 7

51 Urussanga

52 Videira

114

Videira

  

  

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE
ARARANGUÁ

Edital de praça e0 0
vinte (20) dias

prazo de

O doutor Anísto Dutra, juiz de direito
da comarca de Araranguá, Estado de
Santa Catarina, na forma da lel etc.
Faz saber aos que o presente edital de

28º praça e leilão, com o prazo de vinte
dias virem, ou dêle conhecimento tive-
réêm, que no dia trinta e um (31) de de-
zembro, próximo vindouro, às 10 horas,
em frente ao edifício do Forum, slto à
rua Getúlio Vargas nesta cidade, o por-
10 dos auditórios trará a público pre-
80 de venda e arrematação, a quem
mais der e maior lanço oferecer sôbre a
respectiva avaliação de doze mil seiscen-
tos e cinquenta e um cruzeiros e cin-
quenta centavos. (Crg 12.651,50), com
vinte por cento (20%) de desconto, o se-
1 0 0 à área de de-
zoito mil trezentos e três metros quadra-
dos (18.803m2), sito no lugar Barranca,
desta cidade, com ns seguintes confron-
tações: frente com terras de Manoel João
Rodrigues, fundos com quem de direito;
extremando por um lado com terras de
00 Tomaz de Sousa e pelo outro lado
com a estrada de ferro. Uma casa, cons-
truída no terreno acima citado, com 9
metros de frente e 7 de fundos, sendo 6
metros de construção de madeira e o
restante de material, coberta de telhas
Os imóveis acima foram penhorados a
Manoel Matias Coelho, na ação executiva
que lhes move Custódia Maria Ellas. E,
para que chegue &o conhecimento de to-
dos mandou expedir o presente edital
que será afixado no lugar de costume na
sede dêste Juízo e publicado pela im-
prensa na forma da lei. Dado e passado
nesta cidade de Araranguá, em vinte e
oito de outubro de mil novecentos e
quarenta e nove. Eu,10 51688
de Almeida, escrivão, o dactilografel e
81. 1510 Dutra, juiz de 6

Edital de praça e leilho, com prazo de
vinte (20) dias

O doutor Anísio Dutra, juiz de direito
da comarca de Araranguá, Estado de
Santa Catarina, na forma da lei etc.
Faz saber aos que o presente edital de

2º praça e leilão, com 0 prazo de vinte
dias virem, ou dêle conhecimento tive.
rem, que no dia quinze de janeiro do ano
de mil novecentos e cinquenta, às 10 ho-
ras, em frente ao edifício do Forum, 8-
40 à rua Getúlio Vargas, nesta cidade, 0
porteiro dos auditórios trará a público
pregão de venda e arrematação, a quem 1
mais der e maior lanço oferecer sôbre a
respectiva avaliação de quatorze mil e
noventa e cinco cruzeiros (Cr$ 14.095,00)
com vinte por cento (20%), de desconto,
os imóveis seguintes: um terreno  -
no, sito nesta cidade de Araranguá, à rua
Engenheiro Mesquita, com à área deoi-
tocentos e dezenove metros quadrados ..
8182 tendo as seguintes confronta-
ções! rua Engenheiro Mesqui-
ta e fundos A norte com terras de Otá-
vio Roldão Pereira e ao oeste com ter- |
ras de Ângelo Batista e seus filhos ou
quem de direito fôr. Uma casa de mate-
rial, construída sôbre 0 terreno acima,
em mãu estado de conservação, com 6
metros de frente e 9 de fundos. Os imó-
vels acima mencionados foram penhora-
dos à Francisco Dias de Ágssis, na 80
executiva que lhes move Oscar José
Réus. E, para que chegue ao conheci-
mento de todos mandou expedir O pre-
sente edital que será afixado no lugar de

costume na sede desta comarca e publi-

cado pela imprensa na forma da lei. Da-
do e passado nesta cidade de Araranguá,

em vinte e oito de outubro de mil nove-

centos e quarenta e nove. Eu, 1-
re Simões de Almeida, escrivão, o dacti-

lografe! e subscreví. Anísio Dutra, juiz
de direito. (1812)

Edital de 1º praça
O doutor Anísio Dutra, juiz de direito

da comarca de Araranguá, Estado de

Santa Catarina, na forma da lei etc.
Faz saber aos que O presente edital de

praça e arrematação, com o prazo de

trinta (30) dias virem, ou dêle conheci-

mento tiverem que, no dia vinte & seis

de janeiro do ano de mil novecentos e

cinquenta, às 10 horas, nesta cidade de

Araranguá, em frente ao edifício do Fo-

rum, sito à rua Getúlio Vargas, o por-

teiro dos auditórios trará a público pre-

gão de venda 6 arrematação, 2

mais der e malor lanço oferecer sôbre a

respectiva ava 181 de0 setecen-
566 88 -02 8

68 6.778,00), o seguinte: um terreno

sito em Lagos da Mão Luzia, distrito de

município e comarca,
confrontações: frente

com terras de Martinho Hipólito Goular-
terras de Manoel Alceno.
foi penhorado 4 Natalí-

0 110 Ferreira, na < y executiva
que lhe move Francelício Pórto. E, p:
que chegue no conhecimento de todos

mandou expedir o presente edital que
será afixado no lugar de costume nest
cidade e publicado pela impren ns
forma da lei, Dado e0 nesta cl-
dade de Araranguá, em vinte e oito
outubro de mil novecentos e quarenta
nove. Eu, Waldemiro Simões de
da, escrivão,
Anísio Dutra, juiz de direito.

te, fundos com
O imóvel acima

e

06 6 83661.
(1814)

de4141 de praça e leilão, com
vinte (20) dias

O doutor Anísio Dutra, juiz de direito
da comarca de Araranguá, Estado de
Santa Catarina, na forma da lel etc.
Faz saber aos que o presente edital de

28 praça e leilão, com 0 320 6 vinte
dias virem, ou dêle conhecimento tive.
rem, que no dia vinte 6 0 4 31

| do ano de 11 00
10 horas, em frente ao edifício do E

prazo

Maracajá, dêste
com as seguintes

1

1

1 0 00 0 auditórios trará a
público pregão de venda e arrematação,
a quem mais der e maior lanço oferecer

1 sôbre a respectiva avaliação de dois mil
cruzeiros (Cr$ 2.000,00), com vinte por
cento (20%) de desconto, o imóvel se-
guinte: Um terreno, sito no lugar Morro
Atravessado, distrito e município de Tu
vo, desta comarca, com a área de qu
renta mil metros quadrados (40.000 m2),
com as seguintes confrontações:
no Rio Morro Atravessado, fundos com
terras de Luiz Galerl, extremando pelo
lado de cima com terras do próprio exe-
cutado e pelo lado de baixo com terras
de Felix Manoel Guerino, O imóvel aci-
ma foi penhorado a Francisco Severino
Corrêa, na ação executiva que lhes move
11Angelont, E, para que chegue ao
| conhecimento de todos, mandou expedir
o presente edital que será afixado no lu-

1 gar de costume na sede dêôêste Juízo e
publicado pela imprensa na forma da lel.
Dado e passado nesta cidade de Araran-
guá, em vinte e olto de outubro de mil
novecentos e quarenta e nove. Eu, Wal-
demiro Simões de Almeida, escrivão, o
401 e subscrevil. Anísio Dutra,
juiz de direito. 1 (1813)

Edital de 1º praça
O doutor Anísio Dutra, juiz de direito

da comarca de Araranguá, Estado de
Santa Catarina, na forma da lei etc.
Faz saber aos que o presente edital de

praça e arrematação com o prazo de
' trinta (30) dias virem, ou dêle 0.
mento tiverem que, no dia trinta de ja-
neiro do ano de mil novecentos e cin
45 10 05 62 4 Ara-
ranguá, em frente ao edifício do Forum,
sito à rua Getúlio Vargas, o porteiro dos
auditórios trará a público pregão de ven-
da e arrematação, a quem mais der e
maior lanço oferecer sôbre a respectiva
avaliação de vinte e dois mil setecentos
e sessenta e sete cruzeiros e trinta e seis
centavos (Cr$ 22.767,86), o seguinte: Um
terreno, sito em Três Irmãos, distrito de
Praia Grande, município de Turvo, desta
comarca, com duzentos e oitenta e qua-
tro mil quinhentos e noventa e dois me-
tros quadrados (284.592 m2), com as se-
guintes confrontações: Sul, com 4 5
Geral; 1este, com quem de direlto e 40
veste, com terras de herdeiros de Leocá-
dia Cardoso de Aguiar. O imóvel acima
foi penhorado a Otacílio Esteves de
Aguilar, na ação executiva que lhes mo-
ve Manoel TIreno Cardoso. E, para
que cheguêé ao conhecimento de todos
mandou expedir o presente edital que
será afixado no lugar de costume, na
sede dêste Juízo e publicado pela im-
prensa na forma da lei. Dado e passado
nesta cidade de Araranguá, em vinte e
olto de outubro de mil novecentos e qua-
renta e nove. Eu, Waldemiro Simões de
Almeida, escrivão, o dactilografel e subs-
crevi. Anísio Dutra, juiz de 8610.1 1

815)

dade sito à rua Getúlio Vargas, nesta cl- |
6

 

Edital de praça e leilfio, com o prazo de
vinte (20) dias

O doutor Anísio Dutra, juiz de direito
da comarca. de Araranguá, Estado de
Santa Catarina, na forma da lei etc.
Faz saber aos que o presente edital de

2º praça e leilão, com o prazo de vinte
dias vírem, ou dêle conhecimento tive-
rem, que no dia olto de janeiro 0 ano
de mil novecentos e cinquenta, às 10 ho-

i ras, em frente ao edifício do Forum, sito
à rua Getúlio Vargas, nesta cidade, o

de |

Almel- 1

 
frente |

| tado,

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRAS

Secção de Santa Catarina

EDTTASL

A Ordem 10

Secção 4
8 40 3006

0 46 19
quadro da O:
150 1
Qualquer membro 4

ressado pr 4 6

mente contra o 10
prazo de cinco dias úteis a

06 edital.
4 17861920 6

2610 771 ou 6
quer dos requisitos dos

do referido decreto.
060
08

51

em
2

ins

contar

1 1
do co-

oderá
neia

ser
de
2

1 -

qual

de dezembro de 1949
Viana, 1º

(
o

COMPANHIA HIDRO-ELÉETRICA
PIRATUBA

Assembléia geral extraordinária

senhores
ma, de

8 8621 extre
e em 14 de0
no escritório: social,
sôbre o seguinte:
Alteracão dos estatutos sociais.

2 Autor ão para obter financia-
mento em estabelecimento de crédito ou
de outra fonte. 3

Ro Assuntos
Piratuba, 22 de
T.eopoldo Ko.

te.

acionistas
0 rece-

ordinária, a
de 1950, às

para deli-

São convocados os
ta s edade 6

64

= de interôsse social.
dezembro de 1949.

Freitag, diretor-presiden-
(1954)

 

0 dos auditórios trará a público,
de. venda e arremat 10, à quem mois der

e maior lanço oferecer sôbre a respectiva
20 de oito mi! e cinquenta e oito
cruzeiros 08 8.05800 com vinte por
cento 1%) de desconto, o seguinte: Um
terreno, 510 6M
ne cidade, no Magalhães,
urbano desta cidade, com
confrontações: frente no sul, com à rua
360 5.0 ao norte,
com terras de Salvato1 6 -
0 0 16 0 terras de Alaíde An-
dré 6 a oes com terras de Celsan Joanna
Maçhado, terreno êste com 4 árca de dois
11660 6 06 sels metros
430 (2.686 mts. 2). O imóvel aci-
ma foi penhorado a Sala Sociedade
ranguãense em comandita 0 )

50 de seu gerente Antônio
Santos, + ação executiva que
o dr. Erm o Vinhais. E, para
gue ao conhecimento de todos
exvedir 0 0 44sr
40 0 1606
5 na forma da lel. Dado e pas-
sado nesta cidade de Araranguá, em vin-
te e olto de outubro de mil novecentos
e quarenta e nove: Eu, Wnaldemiro Si-
mões de Almeida, escrivão, o dactilogra-
fei e subscrevl. Anísio Dutra, juiz de di-
reito. (1816)

11 move
que che-
mandou

afixa-
o pela

Edital de praca e leilão, com 0 prazo de
vinte (20) dias

Dut 2 de direito
Ararangu stado de
forma da etc.

edit

0
de
na

aos que o presen
leilão,

O doutor
da comarca
Santa Cata

az saber

2º praca e
dias virem, ou d
rem, que no dia :
zembro, próximo vindouro, às 10
em frente ao edifício do Forum,
rua Getúlio Vargas, nesta cidade,
teiro dos auditórios t
gão de venda e arrematação, a quem

mais der e maior oferecer sôbre a res-
pectiva avaliação de seis mil e duzentos
cruzeiros (Cr$ 6.200,00), com vinte por
cento 209 sconto o seguinte: Um
terreno com a de oitenta mil me-
tros quadrados (80.000 m2), sito em VFi-

0 distrito de Jacinto Machado,
município de Turvo, desta comarca, com
15 50008 0 06
o Rio Pinheirinho, sul, com o venc 2
0 4 15 080
ri e ao oeste, com05.
Uma casa edificada no terreno acima

construída de madeir coberta
telhas, com 10 metros de frente e 5
fundos. Os imóveis acima foram penho-

rados 8 350 0 Pire 1
executiva que lhes move Jc

zarl. E, para que chegue 20 conhe
to de todos mandou expedir o pr
edital que será afixado no lugar de

1
vinte

10 ti
deze (19)

artigos 12 e 15, )

secretário. |
1

16 

0 006-
CATARINA

de habilit:

no Concurso

que satisfi-"
ão que prove
carteira de
dade moral,
mental, e,
seguintes

concluido
o de Ens
00
não velo
18 de tm:

secundáriog
01
5.

e pres-
exami-
"Pedro

em
concluído

0

50

69 . 16.182-4 4
. 9 40 0
decreto, até o ano

. 1a segunda épo-
em março de 1935;

concluído curso secundário
pelo regime de pre tórios parcelados,
segundo os decretos ns, 19.890, de abril
de 1951; 22.167, de novembro de 1932 e
a lei n. 21, de janeiro de 1935;

e). ter concluído o curso secundário,
acôrdo com o art. 100, do decreto n.
41, de 4 de abril de 19382, desde que

le se tenha completado até a épo-
de 1936, ou seja até fevereiro de

mesmo

a

ca legal
1937;

f) ter concluído qualquer das moda-
148 4000nos têr-
mos do decreto . 21.241 4 4 de: abril
de 19082, ou nos têrmos do $ 1º, do artigo

do mesmo decreto, combinado com
2º, da lei . 9-4 lezembro de
ou nos têrmos do parágrafo úni-

do artigo 1º, do decreto-lei n. 6.247,
5 de fevereiro de 19044;

ser portador de certificado de 11-

de Perito-
clássica.

º portador de diploma
Téc Contabili-

por estabe-
Contador, em

ou oficial-

co,

de

O.
Atuário, expedidos
50

1 conhecido.
O pedido de inscr

diante requerimento, instruídos com
os documentos e entregue pelo can-

lato ou por procurador, na Secretaria
Faculdade, dentro do prazo estabe-

do nesta edital, não aceltando-se a ins-
ão de candidato que apresentem do-

incompleta.

o será feito me-
to-

ios

torno público
rtific com
nem cer s da existên-

tificados exames de outros
e cimentos nem-0de
qualquer documento.

que, não se-
as assinatu-

ce

Levo ainda
ressados
nist

no conhecimento dos inte-
Conselho "Técnico Admi-
Faculdade, fixou em 50

V 15 0 1 0 de matrícula no
1º ano do citado Curso de Ciências Eco-
nómicas,

o Concurso de Habilitação de
1 > oral de Matemática, His-

e Geografia Econômica.

54
provas es

tória do

Outras
tada

poderão
desta

ílio Luz,

17 às

ser pres-
Faculdade,

n. 47, todos
18 horas.

da
de

29

Faculdade
Santa

de

de Ciências
Catarina, em Flo-

degembro de 1949,

José de Sousa,Jorge secretário,

Visto — Flávio Perrari, diretor,

Hypólito Gregório Pereira, inspetor fe-
deral, (5280)

 

da 101. Dado
0 de Araranguá,
outubro de mil no-

1 nove. Eu, Walde-
s de Almeida, escrivão, o dac-
subscrevi, Anísio Dutra, juiz

(1810) 



— DIÁRIO OFICIAL DO BESTA DE SANTA
 

DIRETORIA DE TERR:

COLONIZAÇÃO

6º DistritoInspetoria do

SEDE EM06

Edital n. 65/49

. diretor de
público que

cujos nomes

débitos 6
dos Santo

; Aguiar
lote .

m2

04do
15 e Coloniz
m intimadas
abaixo,

esta Inspetori:
área: 111.475
de Almeida,
24; Primo Ro

lote n. 181; Santos
Machado, área: 2
A; Ernesto Zenit
n. 161 e 16

Tra, 2

De
T

0 us

ar

área:
Machado

8 m

96
RP:
lote n.
o m2,31: 8 lote

Alves 1-

 .
ta, £ 10n. 1

10 6 a 1
144.81880 m2, lote n.
Gonçalves de Almeida,

2, lote n. 126; Erancis
50 m2, lote .

301área: 1417.27
Francisco dos Santos, é
107 . 163 Amadeus
área: - 204. m2, 1

n
2

agro,

lote Ângelo
área: 579.201,0 m2

; Tranquilo Zeni, área: 20
n. 46 e 47; Alfredo Machado

: 238.886,90 m2, lote n. 54; Pedro 1
de Oliveira, área: 242.605,38 2 10
141 80 José de Ollweira, árez

),60 m2, lote n. 128; Afonso Boita
230.193,0 m2, lote n. 125;5

Machado, área: 122.248,38 2 10 . 52
101. área: 633.1260 2

lote . 163 Modesto Teixeira 6 Rosa
área: 184.626,80 m2, lote n. 132-C; Antô-
nto Machado, área: 135.021,60 m2, loten
53-C; Leopoldo Ferreira de Melo, área
326.272,0 m2, lote n. 143; Basílio Ribei
ro, área: 256.857,0 m2, lote n. 148; Pom
pílio José de Oliveira, área; 189.5587,6C
m2, lote n. 128: Lauredano Gonçalves d
Veiga, área: 429.,739,6 m2, lote . 138;
Aristides Alves de Oliveira, área ..
392.455,70 m2, lote n. 132 e Sebastião
Teixeira da Rosa, área: 257.842,20 m2,
lote n. 136-A.

E, para que não aleguem Ignorância,
1 0 presente edital, do qual extraí
cópias para serem publicadas no “Diá-
rio Oficial do Estado”, e afixadas nos lu-
gares mais públicos do município de
Chapecó.
Chapecó, 3 de agôsto de 1949

João Francisco Régis,

Edital n. 66/49 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terras
e Colonização, faço público a quem in-
teressar possa, que as petições reque
rendo terras devolutas no município de
Chapecó, cujos números, áreas, situa
ções, confrontações e nomes dos reque
rentes vão abaixo mencionados, se acham
58com vistas aos opoentes
ou interessados no prazo acima referido,
findo o qual não havendo contestações,
serio as ditos petições, após verificação
0111 encaminhadas para despacho fi-
nal do exmo. sr. Governador do Estado.

Inspetor

Município de6

1.851/1T/490 — Antônio Dalmedico —
Requer 386,8 hectares de terras devolu-
tas no lugar Tigre, distrito de Xaxim,
município de Chapecó, confrontando: Ao
norte, com terras requeridas por José
Dalmedico; ao sul, com Lorenço Fellini;
no leste, com terras de Carlos Rissi e ao
oeste, com terras de José Gabriel.

7 1.852/IT/49 José Dalmedico — Re-
quer 24,2 hectares de terras devolutas no
lugar Tigre, distrito de Xaxim, municí-
plo de Chapecó, confrontando: Ao norte,
com terras requeridas por Antônio PDal-
medico; ao sul, com Virgílio Dalavalli:
no leste, com terras de Ângeio Pituco e
no oeste, com terras requeridas 0
dro Carlos de Amaral.

1.858/1T/49 — Pedro Alves do Amaral
Requer 72,6 hectares de terras devo-

lutas no lugar Tigre, distrito de Xaxim.
município de Chapecó, confrontando: Ao
norte, com a linha telegráfica; ao sul.
com terras de Francisco Leal; ao leste;
com terras de Antônio Dalmedico e ao
veste, com terras da Colonização Bertazo.

1.861/IT/49 — Izala Carlos Spagnoli—
Requer 48,4 hectares de terras devolutas
no lugar Serra do Tigre, distrito de Xa-
xim, município de Chapecó, confrontan-
do: Ao norte, com o lote n. 11 de Eu-
gênio Cechet; ao sul, com terras devo-
1 0por Laureano dos Santos;
no leste, com terras devolutas; e ao oes-
te, com Geremias Cristoball.

1.867/IT/49—0 1100
Santos — Requer 12,1 hectares de terras
devolutas no lugar Tigre, distrito de Xa-
104600-
do: Ao norte, com o lageado Tigre; 80
sul, com a linha telegráfica; ao leste, com
terras ocupadas por Erasmo Pedroso e
no oeste, com terras ocupadas por Sebas-
tião Rosa.
E para que ninguém alegue ignorân-

61. 11 o presente edital, do qual ex-

traí cópias para serem publicadas no

0 Oficial do Estado” e afixadas nos

lugares mais públicos do município de
Charpecó.
Chapecó, 21 de setembro de 1949,

40008 150.

Edital . 67719 - Prazo 46 30 45

diretor de Terras
público a quem in-
as petições reque

De ordem do sr
e Colonização, faço
teressar possa, que
rendo terras devolut:
Cuapecó, cujo.
ções, confror d p

rentes vão abaixo mencionados, se ac
nesta Inspetoria com vi 00
nu40 0 1 4
findo o não
30 as

eng

para despacho
wernador do Estado
de Chapecó

1 7050
hectares. de terri devolutas

Núcleo Itacuruba, distrito de

0 4 Chapecó, cou
00 Ao norte, com 4 Rosa;
o sul, com terras requerida por Her

nínio Comin ou quem de direito; no leste
linha Volta 6 e

'axambuú,

os m 2 6 1

500 Co te 0 6

01500

devolutas no lugar
151110 de Ce Du,

ecó, confro 1

Núcleo It:
Municipio

to

1 1 sul, com

'as por Hermínio Comin ou 1
110 ano leste, com terras desistidas
avor 00 Marangoni; e :

Pr 0 por Avelin
1 49 .4010 62

5 0 - Requer 2 hectares de:
erras devolutas no lugar Núcleo Itacu-
uba, distrito de Caxambú, município de
6 confrontando: Ao norte, con

erras de Doro Ber ao sul, com ter
'As requeridas por Feliz dos San

os; ao leste, com o do Bonito; e ac
reste, com terras do Estado.
1.368/IT/49 — Osvaldo Weber do

imento — Requer 24,2 hectares de ter

as devolutas no lugar Núcleo Itacuru-
a, distrito de Caxambú, município de
'hapecó, confrontando: Ao norte, con

.00 Weber do Nascimento; ao sul
om terras de José Senhorinho; ao les
e, com o Lageado Bonito e ao oeste, con
65 do Estado,
1.369717749 00

Requer 29 hectares de terras. devolutas
no lugar Núcleo Itacuruba, distrito de
Caxambú, município 'de Chapecó, con-
frontando: Ao norte, com terras reque-
óridas por Ângeio Defaveri; ao sul, com
o lote rural n..56; ao leste, com o Lagea-
do Lambedor e ao oeste, com terras de
Antônio Zíilioto.
E, para que ninguém alegue0

cia, lavrei o presente edital, do qual ex
1 cópias para serem publicadas no
"Diário Oficial do Estado”,6
nos lugares mais públicos do município
de Chapecó.
Chapecó, 21 de setembro de 1949.
00 70 6 inspetor.

Edital n. 68/49 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terras
e Colonização, faço público a quem in
teressar possa, que as petições reque
rendo terras devolutas no município de
Chapecó, cujos números, áreas, situa
ções, confrontações e nomes dos reque
rentes vfio abaixo mencionados, se acham
nesta Inspetoria com vistas aos opoentes
ou0 no prazo acima referido.
findo o qual não havendo contestaçõ:
30 5 ditas petições, após verificação
1111 4fi
nal do exmo. sr. Governador do Estado

0 4 Chapecó
1.373/1IT/490 — Alfredo Campos — Re-

1uer 24,2 hectares de terras devolutas
no lugar Núcleo Itaberaba, distrito de
Guatambú, município de Chapecó, con
frontando: Ao norte, com o lote n. 29;
10 sul, com o lote n. 31; ao leste, com o
lote n. 21, pela sanga Canavial; e o oes-
te, com os lotes ns. 39 e 40.

1.374/1IT/49 — Ângelo Capeletti — Re
quer 24,2 hectares de terras devolutas
10 lugar Núcleo Itaberaba, distrito de
Guatambú, município de Chapecó, con
frontando: Ao norte, com o lote n. 7, da
Sec. Tarumã; ao sul, com os lotes ns. 128
2 129 ao leste, com 0 lote n. 127 e ao
oeste, com o lote n. 1382, requerido por
Joaquim Malacarne.
1.881/1T/49 0 1Chiel-

la — Requer 24,2 hectares de terras de-
volutas no lugar Núcleo Itaberaba, distri-
to de Guatambú, município de Chapecó,
confrontando: Ao norte, com o lote n.13;
10 Sul, com o lote n. 15; ao leste, com O
10 n. 27 pela sanga da Mortandade e
10 oeste, com o rio Chapecó.

1.3882/IT/49 — Evaristo Gomes Perel-
va — Requer 24,2 hectares de terras de-
0 0 1Núcleo Itaberaba, distri-
to de Guatambú( município de Chapecó,
confrontando: Ao norte, com o lote n.
14; ao sul, com o lote n. 16; ao leste,
com o lote n. 27 e ao oeste, com o Rio
76.

1.391 17749 — Severino de
Requer 24,2 hectares de terras
10 lugar Núcleo Itaberaba, distrito
Guatambú, município de Chapecó,
rontando: Ao norte, com o lote
10 sul, com os lotes ns. e1l
Sec. Pinheiro; ao leste, com o lote n.
e ao oeste, com o lote n. 13.

E. para que6 60
cia, lavrel o presente ecital, do qual
1 615 para 2 publicadas
0 0do Estado”, 4 25
nos lugares mais públicos do município
de Chapecó,
Chapecó, 21 de
00 Francisco

Fabris
devolutas

de
con-

10;
da
9

0

1948
1

setembro de
6 0  

 

30 dias

do sr. eng. 4

faço
De ordem

6 0107

0 4 “Terras
0 44

que petições reque
45 no município

números, freas, si
05 05 r

mencionados, se achan
com vist opoente

a referido
contes 1

as

as 1
encaminha
exmo. st

Alvino Kios —
terras

Chapecó,

o lote n.
540 João

Jerô

com

1
com os lotes ns
sa do Guatan

29 e no oe

2 — Re
; devoluta

d
con

16; ac

Ta

1510
município de Chapecó,

; norte, com o lote n.1do É

no oeste, com o Lageadoul, leste e
mara.

1.404/1T/49
tequer 12,1

no lugar
Guatambú,

Antônio Argenta -
hectares de terras 0
Núcleo Itaberaba, distrit

município de Chapecé
senfrontando: Ao norte, com os lotes n
3 36 pela ga 105 65550108 a:
31 com a outra metade do lote; ao les
te, com o lote n. 27 e ao oeste, com o
lote n. 29.

E, pira que ninguém alegue ignorân
cia, lavr o presente edital, do qual ex
traí cópias para serem publicadas nc
“Diário Oficial do Estado” e5
nos lugares mais públicos do município
de Chapecó.
Chapecó, 21 de setembro de 1949.

00 Francisco Régis, inspetor.

41 n. 70/49 — Prazo de 30 dias

eng. direlor de
faço público a
que as-
devolutas no

De
Terras

ordem do sr.
e Colonização,

quem interessar possa,
ções requerendo terras
município de Chapecó, cujos números,
áreas, situações, confrontações e nomes
los requerentes vão abalxo mencionados,
se acham nesta Inspetoria com vistas 408
onoentes ou interessados, no prazo acima!
referido, findo o qual não havendo con-
testações, serão as ditas petições, após
verificação oficial, encaminhadas para
despacho final do exmo. sr. Governador.

Município de Chapecó
1.888/1T/49 — Fernando Filippi Chiel-

a — Requer 16,90 hectares de terras de-
olutas no lugar Núcleo Itaberaba, dis-
10 440 4 Cha
1606 000 0 00 o lo
te n. 18; ao sul, com a outra metade dr
0 n. 19: ao leste, com 0 06
1 ste, com o lote . 20.

1T/49 Idalina Araldi — Re.
hectares de terras devolutas
Núcleo Itaberaba, distrito de
município de Chapecó, con
o norte, com a outra part

ao sul, com o lote n. 33
parte do lote n. 34 e ao

lote . 32 pelo lageadr

ivatambú,
'rontando:
do lote n.

leste, com
com o

98717749 João 08
terras devolutas
eraba, distrito

de Chapecó
com os lot
o lote n
33 e 83

— — Reque)
no lu-

de Gua
confron

85. 22 6
10 leste

e ao oeste

municír

*o norte,
zo sul, com
os lotes ns

om o lote n.
1.400/1T/49 Franceschine

2 terras devo-
distrito

Etelvino
hectares de
Núcleo Itaberaba,
município de Chapecó,
o norte, com parte do

ao sul, com parte do
32, do por Angelino Bres-

a leste, com parte do lote . 31 6
veste, com parte do lote n. 34, da Sec.
rarumã, pelo lageado x.
1.402/1T/49 José Lupatini — Re-

2 hectares de terras devolutas
ar Núcleo Itaberaba, distrito de

0 4 06 con-
40 Ao norte, com 0 10-
4 ao sul, com os lotes ns, e 27;
a leste, com lotêxn. 22 e a oeste, com
o lote n. 28.

Guatambú
2000

mo lote .
. 32, reque

o

86
qual ex-

as no
fixada

município

ninguém alegue
nte edital, do

que
rei o pre

traí cópias para serem
10 0 0 15
nos lugares mais públicos
de Chape

o",

do

Chapecó, 21 setembro de 19491de

Jofio Francisco Régis, Inspetor

(4031)

REGIS CIVIL

Edital

saber que pretendem
Xavier e Inês Maria de

nascidos nesta Capital,
residentes neste sub-distrito.
rafo, filho de João dos Passos
Rosa Nunes Xavier, Ela, don
de Luiz Joaquim de Oliveira
0 4 0.

alguém souber de algum
vento, oponha-o na forma da é

Florianópolis, 28 de dezembro de 1949.
Protásio Leal, oficial.

(5311)

casar-se:
Oliveira,
domici-

1-
1

Edital
aber que

Augusto

pre:endem
6 da Silva e Suely Sil-
solteiros, naturais dêste Estado, do-
tados e residentes neste sub-distri-

6 funcionário federal, nascido em
ancisco do Sul, filho de Marcos

Silva e Maria Esperança da
2 sora, nascida nesta Ca-

» filha de José Nunes da Silva e Jú-
Rosa da Silva.

Se alguém souber de algum
rento oponha-o na forma da 11.
Florianópolis, 80 de dezembro de 1949.

Protásio Leal, oficial.
(5810)

casar-se:

10601-

Edital

0 saber que pretendem casar-se:
xormando Camargo da Silva e Bentinha
ampos Mendes, solteiros e naturais dês-
e Estado, professores públicos. Éle, do-
niciliado e residente neste sub-distrito
0 400 4 86 Julieta
amargo da Silva. Ela, domiciliada e re-
Adente em Biguaçu, filha de Virgilino
09 Mendes e Doralice Campos Men-
es.

Se alguém souber de algum
nento, oponha-o na forma da lel.
Flcrianópolis, 31 de dezembro de 1949.

Protásio Leal, oficial.

impedi-
1

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:

Arí Francisco Ramos e Edna Xavier,
solteiros, naturais dêste município, do:
miciliados e residentes neste sub-distri-
to. Ele, sapateiro, nascido em Estreito
filho de Severino Francisco Ramos e Ma-
ria Amélia Ramos. Ela, comerciária, nas-
cida nesta Capital, filha de Enéas Xavier
Sant'Ana e Itália Willaim Sant'Ana.
Se alguém souber de algum impedi-

mento, oponha-o na forma da lel,
Florianópolis, 2 de janeiro: de 1950.

Protásio Leal, 1.
(24

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:
Paulo José Vieira e Verônica Josuviack
brasileiros, naturais dêste Estado: 1
viúvo, comerciário, domiciliado e.
lente neste sub-distrito, filho de Satur«
nino José2 e Timótea Francisca
Vieira. Ela, solteira, doméstica, domtct«
liada e residente em Florianópolis, filha
de Jorge Josuviack 15.

Se alguém souber de algum 11-
0 00-0 0da let,
3809 dos Limões, 30 de dezembro" de

Plácido Sérgio Alves, oficial.

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:
Marcelino Venâncio Marques e Doralice
Francisca Mafra, brasileiros, solteiros
naturais dêste Estado, domicitiados ê
residentes neste distrito. KRle, lavrador,
lho de Venâncio Marcelino Marques e
Maria Benvinda da Conceição. Ela, do-
m ica, filha de José Faustino Mafra e
Francisca Maria Mafra,

— João José daSilva e Marta Rosa de
Jesus, naturais dêste Estado, domicilia-
108 e residentes neste distrito. Éle, bra-
sileiro, solteiro, lavrador, filho de João
Manoel da Silva e Custódia Maria Duar-
te. Ela, viúva, doméstica, filha de Berto-
0 Bias Caetano e Maria Rosa  -

— Feliciano Bertolino dos Santos e
Inez Maria dos Santos, brasileiros, natu-
71 8 Estado, domiciliados e residen-
tes neste distrito, Ele, solteiro, lavrador,
filho de Bertolino Manoel Caelano e Ma-
ria Manoela de Jesus. Ela, viúva, domés-
tica, filha de José Honório dos Santos 6
Maria Clara de Jesus, - É

Se alguém souber de algum -
mento, oponha-o na forma TA 6801

Cachoeira do Bom Jesu -
0 1 5 24 4 4

Francisco de Assis Teixeira, oficial.

27
 

Pede-se com empenho 208 88. 5.-
tes do. “Diário Oficial” o obséquio de
pronto aviso mo 450 de qualquer mu.
4 4 480. É

Gutrossim, solicitá-se o favor de comu.
12 4 10 68 na expedição do jornal,

1 



8. 7 -- 40 001 DO ESTADO DE SANTA CATARINA54 — 4-1-50
 

TESOURO DO ESTADO DE
SUB-DIRETORIA D

MOVIMENTO DA TESQURARIA,

80 40 423 2

55
Montepio
Retirada de bancos
Anulação de despesa
Depósitos ..

c/de

do Interior e Justiça
da Fazenda ..
da Segurança
da Viação e...
to de Estatística ......

por créditos especiais
a pagar

Depósitos .
Montepio :
Saldo na Tesouraria “para “o dia 24

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

NOS BANCOS
Do Brasil

Disponível ..... e ...
Montepio em 0/0.4.11.0

Nacional) do Comércio
O/especial n. 2
O/especial n. 3 .....
O/remessas Coletorias
Montepio c/c. direta

Indústria e Comércio de Santa Cate
Disponível .............
Montepto em c/c. direta

Do Distrito Federal
18011 46 70
Montepio em c/c. direta

PAGAMENTOS : |

5

E CONTABILIDADE |

1

EM 23 0 DE 1949
MOVIM 0 DA

Cr$ 993.480,00 1
140 40 47 (em caixa)

8 8 0 8 8 1
60. 630.01

3120
150.000.6 1

70.00
230,00 |

|

Arrecadação

Educaçãe Públlea ..
Serviços industriais
60 diversos .

BALANÇO ......

1.029. 107,50 Na Tesouraria
| Disponivel ... ... ..
, Depósitos ...Cr$ 1.205 PEA

No Banco
Na Casa Bancária Hoepcke Ltda,

581.519,60

259 391.30

1.029.107,50

Prefeitura do Município de Florianópolis,
Cc ;Silva

enc. do contrôle
Machado

Of. adm.
152.221,80.70

TESOURARIA,

'A CATARINA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS
DIRETORIA DA PAZENDA

EM 9 DE DEZEMBRO DE 1949

Cr$ 1.460.969,60

ME

Nacional do Comércio, conta n. 3 (Depósitos)

| No Banco de Crédito Popular e Agrícola ae” Santa Catarina -

Visto — Reinoldo Alves,

RECEITA ORÇAMENTARIA

10.923,10

Cr$ 1.471.960,00

4 6 4 8 0 8

DESPESA 0441
450.00
275,00
580,09

1.470.655,90

Cr$ 1.471.960,00

1.422.535,40
48.119,60 1.472.655,00
—

26.461,30
230.331,40
175.443,00

Cr$ 1.902.890,70

em 9 de dezembro de 1949.
.0

Tesoureiro
Diretor.

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 10 DE DEZEMBRO DE 1949
Saldo do dia 9 (em caixa)

6.159.124,30

rina
2202 248430 868455

6.85260 .

. 1.777,10
507.652,70 509.429,80.1

Crédito Popular e Agricola de Santa Catarina)De
Disponível c/depósitos

Caixa Econômica Federal — C/à 590880 1
Casa Bancária 06Lida, ..

Manoel Rodrigues Araújo
Oficial administrativo

Francisco Gouvêa,

996.702,00
490.949,00
296.279,10

Cr$ 9.740.668,10

Na tesouraria
0180 é
Depósitos

Manoel Frederico daSilva
Tesoureiro

Sub-Diretor interino. tda.Na Casa Bancário Hoepcke

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E SAÚDE

DIRETORIA DO ENSINO INDUSTRIAL

Escola Industrial de, Florianópolis

Edital de matrícula

De ordem superior, torno público que
de 16 a 31 de janeiro do corrente ano,
das 8 às 12 horas, acha-se aberta inscri-
ção para os exames vestibulares nos
cursos industriais e de mestria desta Es-
cola, obedecendo as seguintes instruçõe
previstas na portaria ministerial . 6
4 23-11-9491

1 - 0 candidato à matrícula na 1º sé-
rie de qualquer dos cursos industriais ou
de mestria deverá, de acôrdo com o art.
29, da 1 01 do Ensino
trial, apresentar prova de não ser
tador de doença contagiosa e de estar vz
cinado;

1 o requerimento de
matrícula na 19º

Com
ção, o candidato à 8
de qualquer curso industrial, além
exigências do item anterior, apresentar
prova de ser maior de doze e menor de
dezessete anos. Exigir-se-á, também, seis
cópias de fotografias, tamanho 8x4;

111 Ter-se-á como atendida à
gência da idade mínima de doze anos ou
n máxima de dezessete anos, uma ve
que o candidato complete à primeira até
0 41 40 período letivo, ou não te-
nha atingido an segunda, até a data da
abertura da inscrição para exames vesti
bulare:vV

exi

referida
ao re-

de ter
corres
de fo-

da documentação
candidato4
inscrição, prova

concluido curso industrial a êle
pondente, bem com seis cópias
tografias, tamanho 9254

— processo de admissão
rie compreende:

para os cursos

a) exame médico e
mental;

b) exames
matemática.
2) para os cursos de
a) exame médico:
b) prova de tecnologia
de ofício.
— Os e

realizados na
1 Será

candidato que,

Além
no item 1, o
querimento de

à 18º sé

industriais:
prova de aptidão

15 4 008
e

mestria:

e prova práti-
ca

mes vestibulares serão
28 quinzena de60
considerado habilitado o
tendo sido aceito pelo

exame médico, obtenha nota 1 a ig
ou superior a 50 no conjunto das pro

de aptidão mental e de conhecimer
além do mínimo parcial de 40 em cr
uma das provas;

1 - A determinação das
para obtenção da nota média e
nimos parciais será baseada em
estatístico das provas;

norn
dos 1
5

JUÍZO DE DIREITO 8COMARCA DE
BLUMENA

0. Machado

1 com o prazo de 30 Of. adm. enc. do controle

de
de

citação,

da
Ca- |

0 direito
Santa

Oscar
de Blumenau,

doutor Leitão, juiz
Estado

No Banco N. do 091610 — Conta . 2 69108

No Banco de Crédito Popular e Agrícola”de Santa--1

Prefeitura do6de Florianópolis,

Cr$ 1.470.655,00

RECEBIMENTOS

RECEITA OFÇAMENTARIA

3.202,40

Cr$ 1.473.857,40

4 6 4 3 6 0 8
1.473.857,40

Cr$ 1.473.857,40

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

1.425.737,80
48.119,60 1.473.857,40

26.461,30
230.331,40
175.443,00

Cr$1.906.093,10

4
Tesoureiro

(5192)

em 10 de06 1949

Visto -0 Alves, Diretor

 na forma da lei etc.
saber a Frederico Geissma
rua Almirante Barroso s/n

que par da firma
1 8 Cia.

de é

DIREITO DA COMARCA DFJUIZO DE
LAJES

1
em
Tndústr
Ltda

1 Edital de citação
100
direito da comarca de
Santa Catarina, na forma

Ssrmé6 >
foi de Mel-

Lajes,
da

O doutor
lo, juiz de
50 de
16

Faz
virem,

que o presente edital
conhecimento tiverem,
trinta (30) dias, a contar

elra publicação, a requerimento

4 44 06.6 61-
u marido Celso Antônio de Me-

que se acha ausente, em lugar in-
não sabido, conforme declaração
18 1 dentro do prazo acl-
000 Juízo
pedido de consentimento marital nos

3 petição: mo. sr.

Ernestina Xavier de
doméstica,. residente
2 60Celso Menezes,
nusente, em lugar in-

saber nos
dêle

70 4

contra

 

valiosa a
Protesta

6 10 4
le 1 unt 8 ais 0 em di

rinitidas, À sente o

8 6

os ef is. P. deferimen-
23 novembro de 8

ef
3 de

Georg. (Sóbre uma

seu tempo subsistente c
o.c procedente

rição «
Ã 6

de
)

eito
valor

direito,
0
em

Tão, juiz de
nl, 

 

1

 

certo e não sabido, vem requerer a v.
excla. suprimento de outorga, nos têrmos
dos artigos 245 e 251-1, do Código Civil, e
pela forma prescrita no artigo 628, do
Código de Processo Civil, pelos motivos
que passa a expor: 1º — O marido da
suplicante, Celso Menezes, brasileiro,
operário, com o qual está casada desde

há mais ou menos doze 12 405
sem causa justificada, abandonou o lar,
estando em lugar incerto e não sabido.
20 — De então para cá, a suplicante, lu-
tando com dificuldades de tôda a espé-
cle e com os muatores sacrifícios, vem
trabalhando para se manter, e aos dols
filhos menores do casal, vivendo a bem
dizer, em estado de completa pobreza,
dependendo muitãs 6 da caridade
alhela, para obter o nece:sário à subsis-
tência, sua e de seus dois referidos f1l-
lhos. 3º — Por outro lado, em poder do
sr. Eugênio Augusto ves, encontra

n quantia de dois mil e oitocentos e s
senta cruzeiros e noventa centavos ..
(Cr$ 2.860,90), pertencente a seu 31

di, e que foi entregue àquele senhor por
seu sogro Luiz Antônio de Menezes;
com essa quantia, ou com a parte da

mesma que lhe couber tem à suplicante
oportunidade parana construir, em terreno
de propriedade do casal, situado nesta
cldade, à Travessa Jerônimo Coelho, um
rancho para residir com seus filhos, sem
ter necessidade, como até agora, de se
abrigar sob teto alheio. Nestas condições,

requerer a v. excia. à necessária
zaAÇão para retirar a quantia acima

ida, de poder do sr. Eugênio Augus-
Neves, com a expedição do competente

de suprimento de 00

da lei, pedindo ainda, v
de 7 éria de urgência, que
respectivos sejam expedidos com

mínimo do prazo fixado por lei, pelo
que, P. e E. Defer 3
outubro de 1949. 00

151 ds
mandou o exmo.

1 para conheci-
ente edital, para

do costume e
da lei, ficando

s. Dado e pas-
.ajes, aos vinte e

de outubro de mil no-
nta e nove (25-10-1949).

escrivão de 6 5
subscrevi e assino.
de Mello, juiz de

Ribeiro, escrivão.

1610
o do citando o

afixação no lugar
ser publicado é

Ss,
Ivo

direi-
Darcy (1805) 



15
EE.

FACULDADE BE FARMÁCIA E ODON-;TOLOGTA DE SANTA ( 17

- EDITAL N. 81

Instruções no Concurso de

Habilitação 1

Baixa

a de0 40 Agr
de Etor 6 116
1 o

de 1916,
ar possa

aria des=-
únior

11156

De ordem do
ro Fe 6

ões
Pp! ras
2 Odonto-

Su é a
E janeiro 4

Cencurso de Habi
dos Cursos de

concursode-
Inscrição os se-

candidatos no referido
verão apr entar para a
gulntes documentos:

Prova de conclusão do curso
rlo completo (1º e 2º ciclos).

Carteira de Identidade,
Atestado de idoneidade moral.

de santdade física e
tão de nascimento passada

oficial do Registo Civil,
Prova de que está em dia com as obri-

elativas no serviço militar.
de pagamento da taxa de

secundá-

mental,
por

ins-

Inscrição de candi-
documentação

ão conside-
atestados
pública

Não será admitida
05 4 6
incompleta, bem como não «
rados válidos “ certifieados e
com assinaturas ilegíveis, nem
forma de qualsquer documentos.

O concurso de habilitação vers
bre Química, Física e Biologia.
8 provas, escrita e oral cons

perguntas sôbre pontos retirados
60

a) Introdução
IT — A lei física e a medida física:

Conceito de lei física, Importância do es-
tudo quantitativo dos fenômenos físicos.
Medidas físicas. 2 Precisão. 3
— Medida ; geométricas.

b) A estática
11 - Estática dos sólidos: 1 — Pêso

dos corpos. Conceltos de fôrça. Composi-
cão de fôrças. 2 — Equilíbrio. Movimen-
to: Centro de gravidade. 3 Trabalho
mecânico. Unidade. Conservação do tra-
balho. Máquinas simples.

111 Estática dos líquidos e gáses:
1 - Pre. o. Unidades, Corpos imersos
e flutuantes. Densidade. Pês espcífico. 2
— Compressibilidade e expansibilidade
dos gáses. 3 — Pressfio atmosférica.

6 A ótici geométrica
1 — Reflexão da luz: 1 — Propagação

retilínea da luz. Reflexão. Espelhos. 2
— Construção geométrica das imagens
nos espelhos planos e esféricos.
V — Refração da luz: 1 Índice de

refração. Lâminas de faces páralelas.
Prismas. — Lentes delgadas« Constru-
ção geométrica das Imagens. 8 — Instru-
mentos de ótica.

d) A energia térmica
VI — O calor: 1 — Concelto de quan-

tidade de calor e de temparatura. Uni-
dades. 2 — Dilatação dos sólidos, líqui-
dos e gáses. 3 — Mudança de estado fí-
8100.

VII — O calor considerado como forma
de energia: 1 Equivalência entre o
calor e o trabalho. 2 Concelto de
energia. 38 — Noções de termodinâmica,

e) A energia cinética
1 Cinemática: — Movimento

retilíneo uniforme. Velocidade. 2 — Mo-
-0 60 0varia
do. Aceleração. Queda dos corpos no
Vácuo. 38 — Movimento circular uniforme.

IX — Dinâmica: 1 — Dinâmica das
lações. Massa. Proporcionalidade entre
ças vivas.'3 Dinâmicas das rota-

ções e o-cilações. Proporcionalidade entre
0 conjugado e a aceleração angular,
Energia cinética de rot -- 8
4 4106 nulas di-
0 1 0168 -

1

1 -.40-
e potência

de corren-
eradores e

ondulatória
04 0

06 6 50on-
dulatória. 2 — Estudos físicos do som.

004 0 50 4
Concepção o: ta luz. Fenô-

eno 1 26 00 6 du-
de luz. Princi
fotométricas.

— Fôr-
idade

125
-00-

8 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA —— 4-1-50
a) Química gefal
5 tipos de compostos mi-

obtenção, propriedare. gerais,
8158 6
os. 5 Bases. 3 Sais, salífic o

estequiométricos correspon-

óxido sicos, an
1605 e

Leis das combinações químicas:
1 - studo experimental das principa
leis d co: jes. 2 — Cálculos este-
66

111 -

05
11

mica: 1 - 0.0
Estudo comparativo e

diferenclação analítica siste-
principais gêneros de sals e

m solução.
ão periódica dos ele-
edades periódicas e

gráfico. 2 — Pro-
sua variação em

volumes atômicos.
Principais classificações 148.
— As soluçõe Teoria da dis-

o eltrolítica. Sistemas difásicos e
polifásicos. 3 — Colóides.
1 0

reações: Os grandes princípios da
termoduímica. Conceito de velocl-
1 de reação e seus fatores. 3 — Catá-ise.

de análise
esbôço de
mática dos
ácidos minerais

1 1
01
50
metais e

.
mentos:
aperiódicas: E
priedades do:
80 0 números e

e cinética das
1 =

b) Química especial
1 - Metais: 1 — Conceito, classifl.

cação. 2 — Distribuição regional e valor
econômico dos metais. 3 — Riquezas mi-
neral do Brasil. 4 — Noções de minera-
ção e de metalurgia geral.
1 — Ligas metálicas: 1 — Conceito

assificação das ligas metálicas. 2
iedades e aplicação das principais

ligas metálicas.
IX Hidrocarhonetos: 1 — Estudo

geral e classificação estrutural. 2 — Ca-
delas de carbono e sua classificação. 8—

Petró-
3-
8

8 061085 610. 4
e seus produtos. 5 Alcatrão.

panos e terpenos. 7 — Borracha.
rotenos.
X — Derivados hidroxilados dos hidro-

carbonetos: 1 Alcóois. — Fermen-
tação e bebidas fermentadas. 3 — Fenóis.
1 - Principais derivados: Carboxil ácl-

e cetonas.
eres e lipídos: 1

hidrólise é saponificação. 2
geral e sua classifica-

mais conhe-

1
— Es

dos,
x — Esteres,

esterificação,
- 08 105
ção. 3 — 610 6 0
cidos.
11 - Glicídios: 1 — Holósidos e he-

terósidos. 2 Glícidos. 3 — Sacarose.
4 — Celulose e derivados. 5 — Amido e
glicogênio.
11 - Compostos orgânicos nitroge-

nados: Aminas. — Amidas” 3 —
Amino-ácidos. 4 — Prótidos. 5 — Alca-
lóides, >

11

a) Biologia geral
. 1 - O conjunto dos seres vivos: 1 —
09 72gerais dos seres vivos. 2 —
Relações entre o ser e o meio: a vidanos diversos melos aquáticos e terrestres.
3 — Relações harmônicas e desarmôni-
cas entre os seres.
1 - 00 dos seres vivos: 1—

O protoplasma e sua constituição, 2 —
A célula e suas partes constituintes. 8—
Fistologia da célula.

III — A espécie como unidade dos se-
res vivos! 1 — Caracteres da espécie, 2
— Futuações e mutações. 3 -- Heredita-
riedade e leis de Mendel.

b) Botânica
IV — Introdução ao estudo da botâni-

ca: 1 — Célula e tecidos vegetais.
Classificação dos vegetais. 8 — Bactéria:
2? sua importância. 4 — Algas. 5 — Fun-
108 e liquens.
V — Organ
4. 2
6 n

 
0 451
Raiz, caule e fôlha. 3 —
0 205

35060. 5 - Flor das
6 — Fruto.

Fisiologia dos vegetais superio-
1 ão e gut

3 8
— Crescimento.

ã 7 - Dormên-

1
tres:

. 7 -
fecundação.

dos vegetais:
2 — Dispersã 5

0801re
05084 0 Brasil.
0 0008

VIII — Introdução ao estudo da zoolo-
1 1 A célula animal. 2 — Grandes

lógicos. Protozoários. 4
animais,

Atrópode:
PE dos Artrópodes
Wracnídios. 4 — Mir

tos. 6 — Importância dos insetos na vi
ana. 7 — A vida social dos inseto

Outros invertebrados: 1
e Cnidários.. 2 Platelmin-
Nematódios. Anelídios. 5

3 Equinodermas.
dos: 1 A corda dor-

Membros dos vertebr 8
157056

Sistema nervoso
Morfologia

— 1 - Caracteres ge-

2 — Crustáceos. 3—
podes. 5 — 8-

no tempo. 6
transformismo.

Higiene
— Saúde : -

úde. O valor 0
t1de. 3 De tran

fi 1

Noção
Defesa

missíve
Doenças

Into-
saúde.

 

IRIA DO INTERIOR É JUS-
TiÇA, EDUCAÇÃO É SAÚDE

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Edital

Concessão de bólsas

05 611508 superiores,
técnicos de acôrdo com a lei un.
de 21 de outubro de 1948.

Devidamen iza torno público que
'se acha abert rição às bôlsas escolares,
para os cursos superio profissionais técnicos,
até o dia 25 de fevereiro de 1950,

O candidato, no inscrição,
si, por seus país ou tuto á
acima ipulado, fazer dar 0
requerimento, dirigido ao exmo. sr. dr. Secretá-

> do Interior e Justiça, Educação e Saúde e
mpanhado dos seguintes documentos e pro-

vas, nos têrmos da lei n. 149, de 21 de outubro
de 1948:

BCRE

escolares para
profissionais

149,

por

= que frequentaram com aproveita-
mento e inteligência — mediante certificado de
aprovação final, cuja média não seja inferior
a 7 — estabelecimento de ensino oficial, equi-
parado ou reconhecido, que permíita acesso a
curso superior previsto neste artigo;

— que não podem, por si, ou por seus
progenitores, ou por seus representantes legais,
606 os seus estudos superiores;

passada no cartório criminal, onde tiver residi-
do, nos últimos dois anos;

vel, i a, ou repugnante, e têm capaci-

dade fi (laudo de inspeção do Departa-
mento de de Pública do Estado), para o
curso a que i
V — que
VI — quitação
2 Bstes documentos deverão ter firma 1e-

cida.
— Não serão concedidas bóôlsas escolare

à) quando os processos não preencherem
exigênci da lei n. 149, de 21-10-948;

b) quando os estudantes. residirem na
ealidade onde houver curso oficial 04 161

ce) quando o requerente não fôr reconh
damente pobre, o que será sindicado com onte-
cedência e rigor;

d) quando o aproveitamento e “nteli
lo requerente não fôr suficientemente 21
tório.

— Aos atuais bolsistas do Estado, serio
homologadas as bôlsas desde que satisfaçam as

ncias das letras b, c, d, e, do item 3º. e

lo-

ia
"fa-

apresentação da cópia dos têrmos do
2000 0 0 Estado, na confosani-
dade do art 7º, parágrafo único, da lei n. 149,
de 21 de outubro de 1948;

b) apresentação do certificado 6450
la última série que frequentou,

5 Chamo a atenção0 6 1
n determinado pela lei n. 149, de 21 de-
bro de 1948,

LEI N. 149, DE 21 DE OUTUBRO DE 1948

Dispõe sôbre bôisas escolares para
08 cursos superiores, profissionais
técnicos e toma outras providências

O Presidente da Assembléia Legislativa, no
360 do cargo de Governador do Estado
de Santa Catarina,

Faço saber a todos os habitantes dêste Es-
tado que a Assembléia Legislativa decreta e
eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º — Aos que revelarem vocação & ca-
22 0 cursos profissionais, -técnicos
mu superiores, só poderão ser concedidas bôlsas
escolares se provarem:

— que frequentarem, com aproveitamento
e inteligência — mediante certificado de apro-
vação final, cuja média não seja inferior a 7

- estabelecimento de ensino oficial, equiparado
nu reconhecido, que permita acesso à curso
10 60 neste artigo;
— que não podem, por si, ou por seus

'rogenitores legais, custear os seus estudos su-
eriores;
1 - moralidade, mediante fôlha corrida,
58no cartório criminal, onde tiver resi-
lido nos últimos dois anos;

1 7 que não sofram de moléstia incurá-
el, infecciosa, ou repugnante, e têm capacida
e fi (laudo de inspeção do Departamento

ide Pública do Estado), para o curso a
destina;

5 -

vacinados;
ão escolar,
A bôlsa escolar, requerida ao

retário da Justiç: ducação e Saúde, e con-edida por decreto, será arbitrada pelo Chefe doPoder Exceutivo e não excederá a doze mil cru-
608 08 12.000008 Pagos em presta-
ões mensais, mediante apresentação dos atesta-los de frequência e aproveitamento, passa-

dos pelos diretores das faculdades ou escolas
r matriculado o bolsi
úni — EÊss te 3 serão

imento de Educação, que
aminhará ao0 1 50 para

feito de pagamento, a que se 2 éste :r-

— "Três anos depois de concluido
01 6 656 prazo, se assim con-

10 bolsista, ter 162 Fazenda
Estado, por pre das quantias que
tiverem sido conc s nos0  1.

á 1 prestações mensais,
ão de que trata é-'e
r inferiores às que,
ebidas pelo detentor

não
Imente

ada a bôlsa escolar se o

— Não satisfeita bolsista apelo

 

giene infantil.
berdade.

Secretaria da Faculdade de Farmácia eOdontologia de Santa Catarina, em Flo-
rianópolis, 20 de dezembro de 1949.

Nilson Carionlk, secretário.
Dr. Agripa de Castro Fnaria., dt-

4 — O problema da pu-

Visto:
retor.

Visto: Dr. Hipólito Gregório Pereira,  
inspetor federal, (5167)

— moralidade, mediante 602 1

que não sofram de moléstia .

 

perder o ano, por curso de repro- * 

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DK
CAÇADOR

Edital doe citação, com o prazo de 15 dias

O cidadão Edmundo Menezes, juiz de
Paz, em exercício do cargo de juiz de
direito da comarca de Caçador, Estado
de Santa Catarina, na forma da lei eto,
Faz saber a todos quantos o presente

edital virem ou dêle conhecimento tive-
rem e interessar possa que, tendo 0 -
nistério Público desta comarca oferecido
denúncia contra Sebastifo de Paula, tam.
bém conhecido por Laurentino-
gues de Campos, e como se acha o mes-
mo denunciado ausente e em lugar in.
certo e não sabido, por êste edital, com
o prazo de 15 dias, fica citado para res-
ponder por escrito aos têrmos da dita
denúncia do seguinte teor: Exmo. sr. dr.
juiz de direito: O promotor público dacomarca, usando das atribuições que lhe
são8 por lel, vem pela presente,
4.3  .  .0
Sebastião de Paula, Epaminondas Mar-
con e Lourival Domingues, brasileiros,
solteiros, o primeiro e o último menores,
ferroviário, pedreiro e mecânico, respec-
tivamente, residente em Getúlio Vargas
e Pôrto6 o primeiro e 6 último,
nesta cidade o terceiro e o segundo sem
residência fixa, pelo fato00
passaa expor: No dia 9 de abril de 1949,
pela madrugada, os acusados Amantino
Ramos, Sebastião de Paula, Epaminon-
das Marcon e Lourival Domingues, pene-
trando na casa comercial de Granzoto, De
Paris & Cla. Ltda, à rua 15 de Novem-
bro, nesta cidade, depois de com chaves
falsas abrirem uma das portas do esta-
belecimento, furtaram diversas mercado-
rias, pondo-se após em fuga. Comunica-
do o fato à polícia, esta deteve em En-
genheiro Leite, Amantino Ramos e Lou-
rival Domingues, com o produto do cri-
me, auto de exibição e apreensão de fls,
9. Apresentando-se à polícia, os acusa-
dos Epaminondas Marcon e Sebastião de
Paula confessaram o delito, apreendendo-
se-lhes, então, as mercadorias furtadas
em seu poder, auto de exibição e apre-
ensão de fls. 10, Assim procedendo, in-
correram os denunciados nas sanções do
art. 155, $ 4º, n. III, do Código Penal e
para que sejam devidamente processados,
apresenta a Promotoria Pública a presen-
te denúncia, que espera seja recebida,
ouvidas as testemunhas do rol abaixo,
tudo na forma da lei. Rol: Manoel Luiz
Cardoso, soldado da Polícia Militar do
0 010 .01 Aris Gonçal-
ves, Porcina Santos, Marina Santos Tor-
tato, Doromeu Bossard!, Domingos Piva-
to e Boleslau Magajeuski, todos residen.
tes nesta cidade. Caçador, 380 de agôsto
de 1949. (Ass) Hermes Gonçalves Pa-
trão. Dado e passado nesta cidade de
Caçador, Estado de Santa Catarina, aos
dezessete dias do mês de dezembro de
mil novecentos e quarenta e nove. Eu,
Estefano Kimak, escrivão, o dactilogra-
181 8 subscreví. Edmundo Menézes, 1
de Paz, em exercício do cargo de fuiz
de díreito, (5244)

indenização a que se refere esta lei fará o
Tesouro do Estado a competente inscrição,
para efeito da cobrança executiva,
. 69 Concedida a bôlsa escolar, de-

verá o contemplado, por si ou Por seu repre-
sentante legal, assinar contrato em que se
obrigue a indenizar o Estado. Será transcrito
no contrato lavrado na Procuradoria Fiscal,
o texto integral desta lei.
0“único — O 0 60

desta obrigação tornará sem efeito a conces-
são da bôlsa escolar.

rt. 7º — O Govêrno fica autorizado à
rever o quadro atual dos bolsistas e situá-los,
nos dispositivos desta lei.

Parágrafo único — Aos atuais bolsistas é
dado o prazo de sessenta dias, a contar da
publicação desta leiy para a assinatura do
00 de indenização, sob pena Je ser cas-
sada a bôlsa, anteriormente concedida.

Art. 8º — As indenizações decorrontes des-
ta lei permanecerão em depósito 16 00
do Estado, em conta especial, denominada
Bôlsas Escolares.

Art. 9º — O fundo especial, a que se re-
fere o artigo anterior, destinar-se-á ao movi-
mento de concessão de bólsas escolares, a juí-
zo do Poder Executivo.

Art. 10 — O Estado, observado 1 9 6
aplicável na presente lei, poderá custear estu-
dos em cursos ginasiais, normais, científicos
€ clássicos, sempre que, na localidade de re-sidência do candidato, não houver curso ofi-
cial, da espécie requerida, ou que, em haven-
do, não disponha de vagas.

rt. 11 — concessão de bóôlsas para in-ternato ou subsistência dos bolsistas de quefala o artigo anterior, só será feita aos can-odidatos que residam fora das localidades, onde
vão cursar.

Art. 12 — Esta lei entrará em
de janeiro de 1949,

rt. 13 — Revogam-se as disposições emcontrário.
Secretaria de Estado dos Negócios daJustiça, Educação e Saúde assim à faça exe-

cutar.

Palácio do Govêrno, 21
de outubro de 1948,

JOSE BOABAID
Armando Simone Pereira
João David Ferreira Lima
Othon da cama Lobo d' Eça
Leoberto Leal

a nroseme . na. Diretoria 3úde, aos vinte e um dias do mêsde outubro de mil novecentos e quarenta e oito.
Gustavo Neves, diretor.
de dezembro de 1949,

vigor a 1º

em Florianópolis,

Florianópolis, 27

Gustavo Neves
Departamento

Filho, secretário do diretordo de Educação.

(89) 


		2022-06-28T18:16:20-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




